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Innledning

E-CO Energi AS planlegger bygging av Hemsil 3 kraftverk i Gol, Hemsedal og Nes kommuner,
Buskerud fylke. Det foreligger to utbyggingsalternativer for bygging av kraftverket, og begge
vurderes i denne rapporten. Felles for alternativene er et nytt inntak i Eikredammen og en ny tunnel
ned til ny kraftstasjon som vil bli liggende i fiell pa Gol. Alternativ 1 har utlgp nedstrgms Hallifossen
i Hallingdalselva i Nes kommune, mens alternativ 2 har utlgp i Hallingdalselva pa Gol ved
eksisterende utlap for kraftverket Hemsil 2. Alternativ 1 har en samlet produksjonsgkning pa 123
GWh, og alternativ 2 gir 92 GWh i gkt produksjon.
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Teknisk beskrivelse

2.1 HEMSIL II KRAFTVERK - DAGENS SITUASJON

Den eksisterende situasjonen ved Hemsil Il kraftverk er beskrevet i Meldingen (ref./1/) og
Forprosjektet (ref./2/) og er oppsummert nedenfor.

Hemsil I utnytter vannet i Hemsil med inntak ved inntaksdammen Eikredammen og utlgp i
Hallingsalselva ved Gol. BAde Hemsil og Hallingsalselva er i dag regulert og utnyttet til
energiproduksjon. Vannfaring i Hallingdalselva er sterkt pavirket av regulering forbundet med Hol
og Uste/Nes utbyggingen. Vannfgringen i Hallingdalselva ved Oppsjg bru bestar av
minstevannfgring og flomtap fra Strandefjorden. Minstevannferingen fra Strandefjorden er 2,5 m%s
om vinteren og 10 m%s om sommeren.

Tilsiget til Hemsil 11 er pavirket av driften av kraftverkene Brekkefoss, Gjuva og Hemsil 1. | tillegg til
tilsiget til Eikredammen far kraftverket tilsig fra bekkeinntak Logga og overfaring fra elva Rusteani.

Dammen som demmer opp inntaksvannet Eikredammen er en ca. 450 m lang platedam med 2
flomluker i flomlgpet. Inntak til kraftverket kontrolleres ved hjelp av 6 varegrinder og 2 glideluker.
Det er ikke HRV eller LRV i inntaksvannet, men hgyeste vannstand som praktiseres er kote 566.
Vannstand holdes vanligvis over kote 563 om vinteren. Dersom det er kaldere enn -10°C senkes
ikke vannstanden lavere enn kote ca. 564,5 pa grunn av fare for ising pa inntaksrister. Basert pa
dggnmiddelstemperaturserien ved Gol var dagmiddelstemperaturen mindre enn -10°C i lgpet av
ca. 9% av dagene mellom 1964 og 2011.

Det er ingen krav for minstevannfgring ved Eikredammen i dag, men siden sommeren 2009 har E-
CO sluppet en selvpélagt minstevannfering p& 0,025 m®/s om vinteren og 0,1 m*/s om sommeren.
Det fins ingen unik definisjon pa sommer-/vinterperiode iht. dagens selvpalagte minstevannfgring,
men basert pa opplysninger fra E-CO forutsettes det at dagens sommer minstevannfaring slippes
mellom 1. juni og 15. september.

I Hemsil Il er det installert to vertikale Francisaggregat, hvert med effekt pa 48 MW ut fra
transformator. Slukeevnen er ca. 16 m%/s per aggregat, maksimalt 30,8 m®/s ved samkjgring.

Hoveddata for det eksisterende kraftverket Hemsil Il er listet opp i Tabell 2-1.
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Hoveddata Hemsil Il

Installert effekt, maks (MW) 98
Inntak — hgyeste vannstand (moh.) 566
Inntak - laveste vannstand (moh.) 562,5
Inntaksvannet, volum (mill.m®) 0,37
Vannstand ved utlgp (moh.) 196
Bruto fallhgyde (m) 366,5 - 370
Slukeevne, maks. (m®/s) 30,8
Slukeevne, min. (m®/s) 8

Tunnel tverrsnitt (m?) Varierer"
Tillgpstunnel, lengde (km) 15,1
Avlgpstunnel, lengde (km) 0,5

Tabell 2-1Hoveddata for kraftverket Hemsil Il

Basert pa data oppgitt av E-CO har den eksisterende tunnelen en total tapskoeffisient p& 0,027.
Dette gir et falltap ved maksimal slukeevne pa 26 m.

Hemsil Il kjgres ved hjelp av vannvolumet i Eikredammen slik at utnyttelsen av vann for
energiproduksjon og gkonomisk gevinst er maksimalisert. Eikredammen tappes ofte ned i lgpet av
dagen nar energietterspgarselen er stgrst, og fylles s& opp igjen i lgpet av natten nar
energietterspgrselen er lav.

Hemsil Il kjgres ofte pa bestpunkt. Med hjelp av vannvolumet i Eikredammen kan man kjgre
kraftverket p& bestpunkt i Igpet av deler av dggnet, selv om daggntilsiget er lavere enn minste
slukeevne til kraftverket, slik at man unngar forbislipping. Kjgremgnsteret til dagens kraftverk er
oppsummert i Tabell 2-2. Denne tabellen forutsetter at de angitte tilsigene inntreffer jevnt over
dagen. | praksis kan kjgringen av kraftverket vaere mer variabel, da den reagerer pa endringer i
tilsig, energietterspgrsel og kraftprisen over kortere tidsopplgsning enn et dagn.

! Tunnel tverrsnittet er angitt som 18 m?, men er noe starre. Over en lengde p& 228 m under Snodalen
bestar vannveien av et utstept rgr med areal pa 9,1 m°.
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Tilsig (m®/s)

<12,8 Aggregat 1 pa bestpunkt (12,8 m*/s) deler av dggnet. Kraftverket stér
resten av dggnet.

12,8-16 Aggregat 1 jevnt hele dagnet (kjgres ikke pa bestpunkt).

16-25,6 Aggregat 1 pa bestpunkt (12,8 m*/s) hele degnet. Aggregat 2 pa bestpunkt
(12,8 m®/s) deler av dggnet.

> 25,6 Aggregat 1 og 2 jevnt hele dggnet (kjgres ikke pa bestpunkt). Lik fordeling
pa aggregatene.

Tabell 2-2 Typisk kjoremonstre for dagens kraftverket Hemsil II

Dette kjgremgnstret gir pendlinger i vannfgringen i Hallingdalselva nedenfor utlgpet fra Hemsil II.
Avhengig av tilsiget kan avigpet fra Hemsil Il enten vaere ganske konstant over et dggn (med tilsig
mellom 12,8 og 16 m?s, eller ved tilsig starre enn 25,6 m®/s) eller det kan endres rask mellom 0 og
12,8 m%/s (ved tilsig mindre enn 12,8 m3/s) eller mellom 12,8 m%s 0g 25,6 m®s (ved tilsig mellom
16 og 25,6 m®/s).

2.2 HEMSIL III KRAFTVERK

To forskjellige utbygningsalternativer er vurdert for det nye Hemsil 1l kraftverket:
1. Alternativ 1 utnytter fallhgyden mellom Eikredammen og Hallifoss.
2. Alternativ 2 utnytter fallhgyden mellom Eikredammen og Gol.

Det nye kraftverket vil bruke Eikredammen som inntaksvannet innenfor de samme hgyeste og
laveste vannstandene som dagens Hemisl Il kraftverk. Det er ikke forventet at drift av Hemsil | og de
andre kraftverkene som ligger ovenfor Hemsil I vil bli pavirket av det nye kraftverket Hemsil I11.

Det vil bygges en forbindelsestunnel mellom de nye og gamle tillgpstunnelene ved den planlagte
svingetunnelen ca. 12,9 km nedenfor Eikredammen. Dette betyr at Hemsil Il ogsa kan utnytte
vannfgringen fra bekkeinntaket Logga og overfaringen fra Rustani.

Ved alternativ 1 vil Hemsil lll har nominell ytelse pa 89,5 MW, redusert til en maksimal ytelse p& 86,1
MW nar Hemsil Il ogsa er i drift. Ved alternativ 2 vil Hemsil Il ha nominell ytelse pa 83 MW, redusert
til en maksimal ytelse p& 81,1 MW nar Hemsil Il ogsa er i drift.

Hoveddata for de to alternativene er oppsummert i Tabell 2-3:
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Hoveddata Alternativ 1 | Alternativ 2

Installert effekt, maks (MW) 90 83
Inntak — hgyeste vannstand (moh.) 566 566
Inntak laveste vannstand (moh.) 562,5 562,5
Inntaksvannet, volum (mill.m®) 0,37 0,37
Vannstand ved utlgp (moh.) 171 196
Bruto fallhgyde (m) 391,5-395 3665 - 370
Slukeevne, maks. (m®/s) 25 25
Slukeevne, min. (m®/s) 6,3 6,3
Tillspstunnel, tverrsnitt (m?) 25 25
Avlgpstunnel, tverrsnitt (m?) 25 25
Tillgpstunnel, lengde (km) 15,4 15,4
Avlgpstunnel, lengde (km) 8,8 0,7

Tabell 2-3 Hoveddata for kraftverket Hemsil III, Alternativ 1 og 2

Ved normalt tilsig vil Hemsil Ill kjgres fremfor Hemsil Il da dette vil gi starst energigevinst. Hemsil Il
vil hovedsakelig bli kjart som et flomkraftverk nar tilsiget er starre enn slukeevnen til Hemsil Il1.

Forventede kjgremgnstre ved hhv. Alternativ 1 og Alternativ 2 oppsummeres i Tabell 2-4 og Tabell
2-5. Disse kjgremgnstrene har blitt utarbeidet av E-CO for & maksimalisere den gkonomiske
gevinsten fra tilsiget samt nedtapping og oppfylling av Eikredammen, og gir en idealisert
beskrivelse av hvordan kraftverket vil opereres. Reell drift av kraftverket fra dag til dag vil variere
fra driften indikert i disse beskrivelsene pa grunn av endringer i tilsig og energietterspgarsel i lgpet
av dagen, vedlikehold osv.

? Siste 70 m inn mot stasjonen vil besta av stalrar med diameter 2,4 m.
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<20 Hemsil 11l p& bestpunkt (20 m*/s) deler av degnet, kraftverkene star resten av
dagnet.

20-23 Hemsil Ill p& 23 m%s deler av dagnet, stér resten av dggnet.

23-25 Hemisil Ill p& 23-25 (avhengig av vannfgringen) hele dggnet.

25-27 Hemsil III p& 23-25 m3/s og Hemsil II pd 12,8 m3/s i 3,75 timer. Hemsil III

pa 23-25 m3/s resten dggnet.

27-35,7 Hemsil III pa 25 m>/s og Hemsil II pa 12,8 m>/s deler av daggnet (ca. 3,75 -20

timer avhengig av vannfgringen). Hemsil III pd 25 m®/s resten av dggnet.

35,7-39,9 Hemsil III pa 25 m>/s og Hemsil II Aggregat 1 pa 12,8 m>/s i 16 timer.
Hemsil II Aggregat 2 pa 12,8 m>/s i 4-12 timer. Hemsil III pa 25 m?/s
resten av dggnet.

39,9-44,2 Hemsil III pa 25 m>/s og Hemsil II Aggregat 1 pa 12,8 m>/s i 16-24 timer.
Hemsil II Aggregat 2 pa 12,8 m>/s i 12 timer. Hemsil III pd 25 m>/s resten
av dggnet.

44.2-47 4 Hemsil III pa 25 m>/s og Hemsil II pa 25,6 m>/s i 12-18 timer. Hemsil III
pd 25 m?/s og Hemsil II pa 12,8 m®/s resten av dggnet.

47,4-49 Hemsil III pa 25 m>/s og Hemsil II pa 25,6-27,2 m®/s i 18 timer. Hemsil III
pd 25 m>/s og Hemsil II pd 12,8-14,4 m>/s resten av dggnet.

>49 Hemsil III p& 25 m?/s og Hemsil II p& 24-30,8 m3/s hele dggnet.

Tabell 2-4 Kraftverket Hemsil III, drift ved Alternativ 1 (langt aviep)
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<20 Hemsil 11l p& bestpunkt (20 m®/s) deler av degnet, kraftverkene star resten av
dagnet.

20-23 Hemsil Il p& 23 m%s deler av dagnet, kraftverkene star resten av degnet.

23-26 Hemsil I1l p& 23,75 m®/s og Hemsil Il p& 10-13 m>/s (avhengig av vannferingen) i

11 timer. Hemsil I1l p& 14-17 m*/s (avhengig av vannfgringen) resten av deggnet.

26-29 Hemsil III p& 23,75 m%/s og Hemsil II p§ 12-15 m%/s i 12 timer. Hemsil III
pa 16-19 m3/s resten av dggnet.

29-32 Hemsil III p& 23,75 m®/s og Hemsil II p§ 12-15 m%/s i 9,7 timer. Hemsil III
pa 23,75 m*/s og Hemsil II p& 27-30,5 m?/s i 2,3 timer. Hemsil III pa 19-
22 m®/s resten av dggnet.

32-34 Hemsil III pd 23,75 m>/s og Hemsil II pa 13-15 m?/s i 9 timer. Hemsil III
pd 23,75 m>/s og Hemsil II pd 27,4-29,4 m®/s i 4 timer. Hemsil III pd 21-
23 m®/s resten av dggnet.

34-37,5 Hemsil III p& 23,75 m>/s og Hemsil II pa 12-15,5 m>/s i 5 timer. Hemsil III
pd 23,75 m>/s og Hemsil II pd 26,4-29,9 m®/s i 7 timer. Hemsil III p& 20-
23,5 m>/s og Hemsil II pd 13,6 m®/s i 3,6 timer. Hemsil III p& 20-23,5 m?/s
resten av dggnet.

37,5-41,5 Hemsil III p& 23,75 m>/s og Hemsil II pa 11,5-15,5 m?/s i 2 timer. Hemsil
I1I pd 23,75 m>/s og Hemsil II pa 25,9-29,9 m?/s i 10 timer. Hemsil III pa
20-24 m>/s og Hemsil II pa 13,6 m>/s i 6,7 timer. Hemsil III pa 20-24 m?/s
resten av dggnet.

41,5-45 Hemsil III p& 23,75 m>/s og Hemsil II pa 24,6-28,1 m®/s i 12 timer. Hemsil
III pd 20-23,5 m?/s og Hemsil II p& 14,6 m>/s resten av dggnet.

45-49 Hemsil III pd 23,75 m>/s og Hemsil II p& 27,2-31,2 m>/s i 12 timer. Hemsil
III pd 20-24 m>/s og Hemsil II pd 25,6 m*/s i 5,6 timer. Hemsil III pa 20-

24 m3/s og Hemsil II pd 13,6 m?/s resten av dggnet.

>49 Hemsil III p& 25 m>/s og Hemsil II pa 24-30,8 m>/s hele dggnet.

Tabell 2-5 Kraftverket Hemsil III, drift ved Alternativ 2 (kort aviep)
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Nedbogrfelt og tilsig

3.1 NEDBORFELT

Oversikt over nedbgrfeltene til kraftverket Hemsil 11/111 og restfeltene mellom kraftverket og det
planlagte utlgpet til Hemsil Ill alternativ 1 er vist i Figur 3-1, og Tabell 3-1. Nedbgrfeltareal og
spesifikk avrenning for normalperioden (1961-90) har blitt estimert ved hjelp av NVE verktgyene
Lavvannskart/NVE-Atlas.

Nedbgrfelt | Navn Spesifikk avrenning 1961-90
(I/s.km?)
1 Gjaeredeslatten 775,0 27,0
2 Lokalfelt Eikredammen 11,2 13,1
3 Inntak Logga 38,2 16,0
4 Inntak Rustedni 88,2 16,2
5 Restfelt Hemsil ved Vola 56,6 16,0
6 Restfelt Hemsil i Gol 59,4 12,0
7 Hallingdalselva ved Oppsjg bru 1707° 30,0
8 Votna ved Inntak Votna 148,3* 19,5
9 Lya ved Inntak Lya 133,5 20,9
10 Ridgla ved Inntak Ridgla 46,2 14,6
11 Restfelt Hallingdalselva oppstrgms samlgp 150,1 10,9
med Hemsil
12 Restfelt Hallingdalselva Hemsil - Liadni 124.6 14,9
13 Hallingdalselva Liaani - Hallifoss 24,0 8,5

Tabell 3-1Nedberfelt og restfelt

8 Naturligfelt. Nedbgrfeltarealet inkludert alle overfaringer til kraftverkene Usta/Nes er 2504 km?.

* Det naturlige nedbgrfeltareal til Inntak Votna er 282 km?, men den gvre delen av nedbgrfeltet overfares til
kraftverket Hol | Votna ved normal vannfgring. Eventuelle flomtap fra magasinene Bergsjgen, Rgdungen og
Varaldsetvatnet vil bidra til tilsiget til inntak Votna.
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Figur 3-1Nedberfeltene

Tilsig til kraftverket Hemsil 11 / Hemsil |1l bestar av tilsig fra feltene 1-4 som gir totalt nedbgrfelt til
kraftverket pa 913 km®. Avlgp fra feltene 1 og 2 gir direkte tilsig til Eikredammen, mens tilsig fra
feltene 3 og 4 farer til kraftverket/Eikredammen via bekkeinntak. Tilsig til Eikredammen fra
nedbgrfelt 1 er pavirket av betydelig regulering oppstrems i vassdraget. Kraftverkene Hemsil I,
Brekkefoss, Hulbak og Gjuva ligger oppstrams Hemsil Il.

Det totale restfeltet mellom Eikredammen og samlgpet mellom Hemsil og Hallingdalselva i Gol er
pa 116 km?. | tillegg vil flomtap fra bekkeinntaket Logga bidra til tilsiget til Hemsil mellom
Eikredammen og Vola nar tilsiget er starre enn bekkeinntakets slukeevne (Figur 3-2). Nar tilsig til
bekkeinntaket Rustedani er starre enn bekkeinntakets slukeevne vil flomtap bidra til tilsiget til
Hallingdalselva mellom Gol og Liaani. Tilsig til bekkeinntakene er uregulerte Slukeevnen til
bekkeinntakene er ukjent, men forutsettes her til & vaere 10 ganger middelvannfaring ved
bekkeinntakene.

Delfelt 7 bestar av det naturlige nedbgrfeltarealet til Oppsjz bru samt overfaringer fra Hol
kraftverkene, Rgdungen Sgr, Dokkelva og Rukkedgla. Avigp fra delfelt 7 fares inn i Nes kraftverk,
bortsett fra flomtap og minstevannfgringsslipp fra Strandefjord. Avlgp fra delfeltene 8, 9 og 10 vil
ogsa fares inn i bekkeinntaket til Nes kraftverk nar avigp fra delfeltene er mindre enn slukeevnen til
bekkeinntakene. Det finnes ingen malinger om flomtap ved disse bekkeinntakene, og det
forutsettes at slukeevnen er 10 ganger middelvannfgring ved bekkeinntakene. Ved vannfgring
stgrre enn kapasiteten til bekkeinntakene vil overlgpsvannet bidra til tilsig i Hallingdalselva mellom
Oppsjg bru og samlgpet med Hemsil.
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Figur 3-2Restfelt Hemsil
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3.2 TILSIGSGRUNNLAG
3.2.1 Hydrometri

En oversikt over malestasjoner i omradet er angitt i Tabell 3-2 og Figur 3-3.

Malestasjon

12.137 775
Gjeerdeslatten

12.181 786
Eikredammen®

12.147 57
Brautemotjern

12.167 Svenkerud 3520
12.154 Lio 136
12.9 Oppsjg bru 1705
12.197 Grunke 185
12.215 Storeskar 120
15.49 58
Halledalsvatn

12.171 Hglervatnet 79

12.70 Etna 570

Tabell 3-2 Vannmerker

Effektiv sjg | Hoyde

0,6

0,6

0,2

0,3

0,3

1,2

0,3

0,3

3,8

2,2

0,3
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763-876-
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755-1310-
1572

426-1197-
1576

870-1306-
1687

895-1346-
1587

846-1028-
1101

780-898-
1059

399-936-
1069

1951-
2011

1973-
2002

1957-
1982

1961-
1997

1963-
1987

1967-
2011

191a7=
2011

1958-
2011°

1962-
2011

1958-
20117

1919-
2011

®> Malestasjon 12.181 Eikredammen registrer flomtap over Eikredammen.

® Data for perioden 1958-1986 er simulert av NVE ved hjelp av HBV-modellen. Data fra 1987 — dd. er

observerte data.

" Data for perioden 1958-1967 er simulert av NVE ved hjelp av HBV-modellen. Data fra 1968 — dd. er

observerte data.

Spesifikk
avrenning 1961-
90, NVE

(I/s.km?)

27,2

27,0

16,8

25,7

29,1

30,0

29,7

30,1

14,5

16,5

12,8

~

Regulert

Regulert
fra 1956
Regulert
Uregulert
Regulert
Uregulert
Regulert
Uregulert
Uregulert
Uregulert

Uregulert

Uregulert
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Figur 3-3 Mélestasjoner i naerheten av Hemsil II

Observert vannfaring ved 12.137 Gjeerdeslatten i perioden 1961-1990 gir en spesifikk avrenning pa
27,0 l/s.km?, som er i godt samsvar med den spesifikke avrenningen angitt i NVEs avrenningskart
(27,2 ls.km?).

Da 12.154 Lio ligger nedstrams 12.215 Storeskar, har de observerte vannfgringene fra disse to
malestasjonene blitt slatt sammen for & gi en kombinert dataserie (Lio-Storeskar) som dekker
perioden 1963-2011.

Figur 3-4 viser fordelingen av middeltilsig over aret som observert ved de malestasjonene som har
uregulerte nedbgrfelt. Denne figuren viser to forskjellige hydrologiske regimer i omradet. De
lavtliggende feltene (Brautemotjern, Hallerdalsvatn, Hglervatn, Etna) har starst vannfgring fra
midten av april til medio juni, mens sngsmeltingen varer lengre (gkt vannfaring gjennom
sommeren) i de hgytliggende feltene (Storeskar/Lio/Grunke). Disse feltene har ogsa forskjellige
varighetskurver (Figur 3-5); de hgytliggende feltene har brattere varighetskurver og mindre relative
lavvannfgringer enn de lavtliggende feltene. Unntaket fra dette er Brautemotjern, som har en
varighetskurve som er forskjellig fra de andre lavtliggende feltene. Da maleserien er bedgmt av
NVE som darlig/meget darlig ved middel/lavvannfgring, er denne serien ikke brukt i den videre
analysen.
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Figur 3-4Variasjon i middeltilsig over dret, naerliggende mdlestasjoner
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Figur 3-5 Varighetskurve, neerliggende mélestasjoner

Figur 3-5 viser at varighetskurven beregnet ut fra NVEs simulerte tilsigserie til Storeskar gir starre
lavvannfgringer enn observert ved Storeskar/Lio. Da denne 'simulerte’ tilsigserien inneholder
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observerte data ved Storeskar fra 1988, skyldes denne forskjellen avvik mellom lavvannfaringer i
perioden far 1988, og derfor avvik mellom simulerte lavvannfaringer og oppmalte lavvannfgringer
ved Lio. | fglge NVE er Lios vannfaringskurve av bra/middelskvalitet ved middel/lavvannfgring, og
denne serien er derfor lagt til grunn i beregningene istedenfor NVEs simulerte serie. Den
kombinerte Storeskar/Lio serien gir en vannfgringskurve som er ganske lik vannfgringskurven ved
Grunke.

3.2.2 Tilsig til Hemsil IT / II1

3 forskjellige perioder er betraktet for bruk i konsekvensutredning:
e 1961-1990 NVEs normalperiode (30 &r)

e 1968 -2011 (44 ar) — periode med observerte data for Hemsil Il og Hallingdalselva ved
Oppsjg bru

e 1961-2011 (periode med tilgjengelig vannfgringsdata)

Perioden 1961-2011 legges til grunn for produksjonssimulering og beregning av alminnelig
lavvannfgring og 5-persentil vannfaring ved bestemmelse av minstevannfaring. Perioden 1968-
2011 legges til grunn for utredning av konsekvensene nedenfor Eikredammen.

3.2.2.1 Eksisterende tilsig

Eksisterende tilsig fra hoveddelen av nedbgrfeltet til Eikredammen har blitt registrert ved
malestasjon Gjerdeslatten siden 1951. Avigp fra lokalfeltet mellom Gjeerdeslatten og Eikredammen
og tilsig til bekkeinntakene Logga og Rusteadni er estimert pd samme mate som restfeltene
(kapittel 3.2.3).

Som en sjekk pa beregnet tilsig til Hemsil Il har beregnet midlere avrenning for perioden 1993-2011
blitt sammenlignet med midlere avrenning beregnet av E-CO med bakgrunn i produksjonstall,
observerte forbislipping osv. For perioden 1993-2011 har E-CO estimert et middeltilsig til Hemsil II
pa 24,3 m®/s. Middeltilsiget beregnet som beskrevet ovenfor er 24,8 m*/s. Disse tallene ansees &
veere i rimelig god samsvar.

Vannfgring inn i bekkeinntakene Logga og Rustedni er begrenset til slukevenen til disse inntakene.
Slukeevnen til disse inntakene er antatt til 10 ganger middelvannfgring. Beregnet flomtap fra disse
bekkeinntakene er vist i Figur 3-6.
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Figur 3-6 Estimert flomtap fra bekkeinntakene Logga og Rustedani

3.2.2.2 Uregulerte tilsig

For & estimere uregulerte tilsig til Gjeerdeslatten bruker vi en konstruert dataserie som bestar av
observerte data fra Storeskar og Lio. For periodene januar 1961 til juli 1963 og april 1987 til
september 1987 mangler vi observerte data fra Storeskar og Lio, og vannfgring simulert ved hjelp
av NVEs HBV modell er derfor brukt til & f& en komplett tidsserie. Denne konstruerte tilsigsserien
har blitt skalert slik at totalvolumet i den uregulerte serien er lik totalvolumet i den observerte
regulerte serien ved Gjaerdeslatten for perioden 1961-2011. Dette gir en spesifikk avrenning for
perioden 1961-1990 p& 26,8 I/s.km?, som er ganske lik den observerte spesifikk avrenningen (27,0
l/skm?).

3.2.3 Tilsig til Hallingdalselva

Ved a se pa differansen i malte vannferinger ved malestasjonene Gjeerdeslatten, Oppsjg Bru og
Svenkerud er det mulig & estimere restvannfaring til Hallingdalselva for perioden 1968 til 1997. Det
er usikkerhet forbundet med bruk av en slik differanseserie, men Figur 3-7 viser at
restvannfgringen til Svenkerud i denne perioden hadde en sesongfordeling som er veldig lik den
observert ved naerliggende malestasjoner i lavtliggende nedbgrfelt. Figuren viser ogsa
middelvannfaringer fra en tilsigserie som har blitt konstruert fra observerte vannfaringer ved
malestasjonene Halledalsvatn, Hgllvervatn og Etna for perioden 1961-2011, og som er brukt til &
estimere tilsig til Hallingdalselva og Hemsil fra de lavtliggende restfeltene.
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Figur 3-7 Variasjon i normalisert midlertilsig over &dret fra restfeltene nedenfor Eikredammen

Avlgp fra delfeltene som ligger ovenfor bekkeinntakene Votna, Lya og Ridgla vil bare na
Hallingdalselva nar avigpet er starre en slukevenene til inntakene. De beregnede vannfaringene til
inntak Votna er basert pa estimert avlgp fra delfeltene nedstrems magasinene Rgdungen,
Bergsj@en og Varaldsetvatnet, som drenerer til Hol kraftverket ved normal vannfaring. Nar
vannstandene i disse magasinene stiger over HRV vil flomvannet bidra til tilsiget i Votna. Basert pa
registrert vannstand i disse magasinene, inntraff flomtap til Votna i lgpet av 34 dager mellom januar
1993 og april 2012 (Figur 3-8), i forbindelse med 3 vannrike perioder (juli 1995, juli/august 2007 og
september 2011). Maksimal vannfaring er estimert til ca. 17,4 m*/s®. Da flomtap skjer sjelden og
vannfgringene er sma sammenlignet med totalvannfgring i Hallingdalselva, er flomtap fra disse
magasinene til Votna sett bort fra i beregninger av restvannfgring i Hallingdalselva.

8 Beregnet ved hjelp av avlgpskurver angitt i Flomberegning Votna (Mulitconsult, 2012)
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Figur 3-8 Flomtap fra magasinene Rodungen, Bergsjoen og Varaldsetvatnet til Votna
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3.3 TILSIG TIL HEMSIL III OG RESTFELTENE
3.3.1 Arsmidler

Oversikt over avlgp fra de enkelte delfeltene er gitt i Tabell 3-3.

1961-2011 1961-1990 1968-2011
Mm®/&r m’/s Mm*/&r m’/s Mm®/&r m’/s
1.Gjaeredeslatten 674,0 21,37 658,8 20,89 666,6 21,14
2.Lokalfelt Eikredammen 4,8 0,15 4,6 0,15 4,7 0,15
3.Inntak Logga 19,9 0,63 19,3 0,61 19,3 0,61
4.Inntak Rusteani 46,5 1,48 45,1 1,43 45,2 1,43
5.Restfelt Hemsil ved Vola 31,9 1,01 30,9 0,98 31,0 0,98
6.Restfelt Hemsil i Gol 22,5 0,71 21,8 0,69 21,9 0,69
7.Hallingdalselva ved Oppsjg bru® - - - - 279,0 8,85
8.Votna ved Inntak Votna 112,0 3,55 108,5 3,44 108,7 3,45
9.Lya ved Inntak Lya 91,3 2,89 88,4 2,80 88,6 2,81
10.Ridgla ved Inntak Ridgla 22,1 0,70 21,4 0,68 21,5 0,68

11.Restfelt Hallingdalselva

oppstrgms samlgp med Hemsil 52,2 1,66 50,6 1,60 50,7 1,61
12.Restfelt Hallingdalselva Hemsil -

Liadni 58,6 1,86 56,7 1,80 56,9 1,80
13.Hallingdalselva Liaani - Hallifoss 8,8 0,28 8,5 0,27 8,5 0,27

Tabell 3-3 Arsaviop fra delfeltene

Resttilsig til Hemsil mellom Eikredammen og Gol har en middelvannfaring pa 1,7 m?/s for perioden
1961-2011. | tillegg kommer flomtap fra Inntak Logga og vannslipp/flomtap fra Eikredammen.

Resttilsig til Hallingdalselva mellom Oppsjg bru og Hallifoss (inkludert Hemsil) har en
middelvannfaring pa 5,5 m?®/s for perioden 1961-2011. | tillegg kommer flomtap fra bekkeinntakene
og vannslipp/flomtap fra Strandefjord og Eikredammen.

° Basert pa& oppmalt vannfaring ved Oppsja bru. Vannfaring her er sum av minstevannferingsslipp samt
flomtap fra Strandafjord.
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Oversikt over tilsig til inntakene til Hemsil 1I/Ill er gitt i Tabell 3-4.

Eikredammen 678,8 21,5 663,5 21,0 671,2 21,3
Inntak Logga 19,9 0,6 19,3 0,6 19,3 0,6
Inntak Rustadni 46,5 1,5 45,1 1,4 45,2 1,4

Hemsil Il kraftverk 745,2 23,63 727,8 23,08 735,7 23,33
Sommer (01.05-31.09) 423,1 32,0 416,4 31,5 419,1 31,7

Vinter (01.10-30.04) 322,2 17,6 311,6 17,0 316,8 17,3

1961-2011

Mm*&r m’s

1961-1990

Mm*&r m®s

1968-2011

Mm?®/ar

~

m’/s

Tabell 3-4 Middeltilsig til Hemsil II

Den beregnede spesifikke avrenningen i perioden 1961-1990 for Hemsil Il (25,3 I/s.kmz) er i godt
samsvar med spesifikk avrenning beregnet fra NVEs avrenningskart (25,5 I/s.kmz).

Figur 3-9 viser arstilsig til Hemsil 1I/Ill for perioden 1961-2011.
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Figur 3-9 Arstilsig samt middelavrenning (red linje) til Hemsil II, 1961-2011
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3.3.2 }i.rsprofil

Middeltilsig fra den beregnede uregulerte tilsigsserien til Hemsil Il er vist i Figur 3-10 samt
middeltilsig med regulering. Reguleringen oppstrgms Hemsil 1l har redusert de starste
vannfgringene som opptrer naturlig om sommeren, og gkt lavvannfaringene om vinteren (se ogsa
Figur 3-11). Det er stgrre pendling i vannfgring oppstreams Hemsil Il, saerlig i vintervannfgring, etter
regulering enn det som hendte far reguleringen. Figur 3-12 viser arsprofilet for tilsig til Hemsil II.
Figur 3-13 viser arsprofilet for avlgp fra restfeltet til Hemsil mellom Eikredammen og Gol.
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80

- Y
| A

20
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01.09 01.10 01.11 01.12

Figur 3-10 Variasjon i midlertilsig (m®/s) over &ret til Hemsil Il med og uten regulering
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Figur 3-11 Observerte vannforinger ved Gjeerdesldtten 1951-1956 (for requlering) og 1961-1966
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Figur 3-12 Variasjon i mdnedstilsig (m®/s) over &ret til Hemsil Il (95-, 75-, 50-, 25- og 5-persentil)
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Figur 3-13 Variasjon i mdnedsaviep (m®/s) fra restfeltet til Hemsil mellom Eikredammen og Gol
(95-, 75-, 50-, 25- og 5-persentil)
3.3.3 Flommer
NVE har utfgrt flomberegninger for Hemsil og Hallingdalselva (ref./3/) i forbindelse med
flomsonkartlegging i Gol (ref./4/). NVEs flomberegninger inkluderer beregninger av flommer i
Hallingdalselva oppstrgams samlgpet mellom Hallingdalselva og Hemsil, i Hallingdalselva
nedstrems utlgpet fra Hemsil Il og i Hemsil ved Dokki, oppstrams utlgpet fra Hemsil I.
Analyse av vannfgringer ved Gjerdeslatten gir en middelflom (Qy) i Hemsil ved Gjerdeslatten pa
143 m¥s. NVE beregnet en middelflom i Hemsil ved Dokki p& 130 m?/s. Flomfrekvenskurven
beregnet av NVE for Dokki i ref./3/ er brukt til & estimere flomvannfgring i Hemsil ved Gjerdeslatten
med andre gjentakksintervaller. Dette gir fglgende estimerte flomvannfaring i Hemsil og
Hallingdalselva:
N o
Hemsil ved Gjerdeslatten 183 218 263
Hallingdalselva ovfr. Hemsil 125 142 184 196 218 484 671 853
Hallingdalselva ndfr. Hemsil II 287 348 418 467 536 883 1130 1410
Tabell 3-5 Flomverdier (degnverdier) i Hemsil og Hallingdalselva
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N 8 A N K N

Hemsil ved Gjerdeslatten 215 275 326 394 671 1016
Hallingdalselva ovfr. Hemsil 143 163 212 225 250 557 771 980
Hallingdalselva ndfr. Hemsil I 330 401 480 537 617 1016 1300 1621

Tabell 3-6 Flomverdier (momentantverdier) i Hemsil og Hallingdalselva

Flomverdiene i Hemsil og Hallingdalselva er betydelig stgrre enn slukeevnen til dagens Hemsil Il
kraftverk (30,8 m3/s) og til kraftverkene etter utbygging (55,8 m3/s).

3.3.4 Varighetskurven ved Hemsil II / II1

Varighetskurve for tilsig til Hemsil 1I/11l er vist i Figur 3-14. Varighetskurven viser tydelig at Hemsil Il
far vann fra regulerte delfelt, slik at tilsig over en betydelig del av aret er p& ca. 20 ms.
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Figur 3-14 Varighetskurve for tilsig til Hemsil II/IIl

Uregulert 5-persentil vannfaring og alminnelig lavvannfgring ved Eikredammen for perioden 1961-
2011 har blitt beregnet for a gi grunnlag for bestemmelse av minstevannfaring (Tabell 3-7).
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Middeltislig (m*/s) 21,52
Middeltislig (Mm®/ar) 679
Middeltislig (I/s.km?) 27,4
Mediantilsig (m®/s) 7,47
Alminnelig lavvannfering (m?/s) 0,71
5-persentil, hele aret (m®/s) 0,56
5-persentil, sommer (m?/s) 6,08
5-persentil, vinter (m°®/s) 0,46
*Eksklusive bekkeinntak. Total nedbgrfeltareal = 786 km?
Tabell 3-7 Lavvannferingsstatistikker for uregulert tilsig til kraftverket Hemsil II
Alminnelige lavvannfaring, 5-persentil hele aret og 5-persentil vinter er mindre enn verdiene angitt
pa NVEs lavvannkart (Tabell 3-8), mens sommer 5-persentil er hgyere. Det bemerkes pa
lavvannskartet at "Det er generelt stor usikkerhet i beregninger av lavvannsindekser. Resultatene
ber verifiseres mot egne observasjoner eller sammenlignbare malestasjoner. De estimerte
lavvannsindekser i denne regionen er usikre. Spesielt ofte er 5-persentil (sommer) for liten."
Uregulerte vannfgringer har blitt malt ved Gjerdeslatten for perioden 1951-55 (Figur 3-11). Denne
dataserien er for kort til & kunne beregne palitelige lavvannsstatistikker fra, men 5-persentilen fra
Gjerdeslatten for denne perioden er beregnet til ca. 0,4 m?s. Dette er i mye bedre samsvar med 5-
persentilen beregnet med bakgrunn i Lio/Storeskar enn med den angitt i NVEs lavvannskart.
Derfor er tallene for 1961-2011 beregnet ovenfor brukt istedenfor NVEs tall for lavvannsindekser.
Vannfaring (I/s.km?) | Vannfaring (m®/s)

Alminnelig lavvannfgring 1,4 11

5-persentil (hele aret) 1,4 1,1

5-persentil (sommer) 6,1 4,8

5-persentil (vinter) 1,3 1,0
Tabell 3-8 Lavvannforingsstatistikker fra NVESs lavvannskart
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3.3.5 Vannstand i Eikredammen

Eikredammen kan tesmmes og fylles i lgpet av ett dggn. Hvordan vannstanden i inntaksvannet
styres er avhengig av tilsiget (observert og prognosert) til Eikkredammen samt variasjoner i
stramforespgrsel og kraftpriser. Eikredammen tappes ofte ned i lgpet av dagen og fylles opp i lgpet
av natten (for eksempel, se Figur 3-15 og Figur 3-16). Eikredammen tappes ogsa ned nér det er
forventet at tilsiget vil bli starre enn slukeevnen til kraftverket, for & minimalisere flomtap (se for
eksempel vannstand den 13.08.10 i Figur 3-16). Eikredammen styres vanligvis slik at maksimal
vannstand er litt under hgyeste vannstand (kote 566) for & redusere flomtap. Flomlukene apner nar
vannstanden nar kote 566,15.

For & utrede vannstandsvariasjoner i Eikredammen har oppmalte vannstander for perioden 2006-
2011 med tidsopplagsning pa en time blitt brukt. Figur 3-17 viser minimal, middels og maksimal
vannstand for hver dag i aret 2010, som har arstilsig ganske lik middeltilsiget (Figur 3-9). Figur 3-18
viser sesongfordeling av minimal, middels og maksimal vannstand for perioden 2006-2011.

Det kan sees fra disse figurene at vannstanden kan endres betydelig i lgpet av et dagn.
Vannstandsstatistikk for Eikredammen er vist i Tabell 3-9. «Magasinkurve» for Eikredammen er vist
i Figur 3-19.
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Figur 3-15 Vannstandvariasjon i Eikredammen, 01.01.2010 - 14.01.2010

x:\nor\oppdrag\sandvika\512\10\5121084\4 resultatdokumenter\41 fagrapporter\hydrologi\hydrologi rapport hemsil | Side 29 av 85
3.docx



Norconsult 0:0

Hemsil 3 Kraftverk | Fagrapport hydrologi

: 5121084

567.00

566.50

56600+t T T T N TN

565.50

565.00

(moh.)

564.50

Vannstand

I

564.00

563.50

563.00

562.50

SEEEESYREERE SEE i

|
\
|
)

01.08 02.08 03.08 04.08 05.08 06.08 07.08 08.08 09.08 10.08 11.08

12.08

13.08 14.08

15.08
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Figur 3-18 Sesongfordeling i vannstand i Eikredammen, 2006-2011

_

Middelsvannstand (m oh.)

Median vannstand (m oh.)

Maksimal vannstand (m oh.)

Minimal vannstand (m oh.)

Gjennomsnittlig dggnvariasjon i vannstand (m)

Maksimal dggnvariasjon i vannstand (m)

Tid vannstand ligger 0,5 m under hgyeste vannstand (%)
Tid vannstand ligger 1 m under hgyeste vannstand (%)
Tid vannstand ligger 2 m under hgyeste vannstand (%)

Tid vannstand ligger 4 m under hgyeste vannstand (%)

Tabell 3-9 Vannstandsstatistikk for Eikredammen, 2006-2011

564,89

564,97

566,34

561,01

11

4,6

71
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Figur 3-19 «kMagasinkurvey, Eikredammen
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Hydrologiske konsekvenser av planlagt tiltak

De hydrologiske konsekvensene av det planlagte Hemsil Ill kraftverket Alternativ 1 (langt avigp
med utlgp nedstrams Hallifossen) og Alternativ 2 (kort avlgp med utlgp nedstrgms utlgp fra Hemsil
I) er beskrevet nedenfor. Vannfgringsstatistikker far og etter utbygging presenteres og
vannfgringene fremstilles pa kurveform for "reelle” ar.

Reelle (tgrt, middels og vatt) ar blir valgt slik:
e Alle arene i perioden 1961-2011 ble sortert etter den arlige middelvannfaringen.
e Som tart &r er aret med 5. minste middelvannfagring (1969) valgt.
e Som vatt &r er aret med 5. stgrste middelvannfgring (2007) valgt.

e Som middels ar er &ret som har middelvannfgringen mest lik middelvannfgringen for hele
perioden (1994) valgt.

Analyseperioden er 1968-2011, som tilsvarer perioden med tilgjengelige observerte vannfgringer i
Hallingdalselva ved Oppsjg bru. | henhold til NVEs uttalelse om konsekvensutredningsprogrammet
(ref./5/) og innspill fra E-CO er de fglgende minstevannfagringene betraktet i denne rapporten:

1. Dagens slipp av selvpdlagt minstevannfaring p& 0,1 m®s om sommeren og 0,025 m®/s om
vinteren.

0,1 m%s hele &ret

0,5 m*/s hele &ret

Alminnelig lavvannfgring, som tilsvarer 0,7 m®/s hele aret

5-persentil for sommer og vinter som tilsvarer 6,1 m®s 1.mai — 30. september og 0,5 m¥si
perioden 1.oktober — 31. april.

arwbd

Det er ikke mulig & opprettholde en sommer minstevannfering p& 6,1 m®s pa hver eneste
sommerdag med dagens drift av kraftverkene ovenfor Hemsil Il (kapittel 0). Det forutsettes i
beregningene at ekstra vann vil bli slippet ut fra Hemsil | om ngdvendig for & opprettholde denne
minstevannfaringen.
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4.1 TILSIG TIL EIKREDAMMEN
Det forutsettes at utbygging av Hemsil 11l ikke vil ha noen pavirkning pa drift av kraftverkene
oppstrams Hemsil Il, slik at tilsiget til Hemsil 11/111 ikke vil endres. Dette gjelder for bade Alternativ 1
og 2.
Tabell 4-1 gir karakteristiske vannfaringsverdier for tilsig til Hemsil 1l/1ll mens Tabell 4-2 viser hvor
ofte tilsiget er mindre enn minste slukeevne og stagrre enn starste slukeevne til kraftverket. Selv om
dagntilsiget er lavere enn den minimale slukeevnen til kraftverket, vil tilsiget fortsatt utnyttes til
kraftproduksjon fordi Eikredammen tappes ned og fylles opp i lgpet av dagen slik at turbinene kan
kjgres pa en hgyere vannfaring over en del av dagnet. Varighetskurve og variasjon i tilsiget til
Hemsil 11/l over &ret er vist i Figur 3-14 og Figur 3-12.
Middelvannfaring 23,33 736
Median vannfgring 17,91 565
5-persentil 6,54 206
Tabell 4-1 Tilsig til Hemsil II/III, 1968-2011
Dager med Dager med
vannfgring > vannfgring <
maks. slukeevne | min. slukeevne
Dagens Hemsil Il 59 27
Hemsil 1ll, dagens minstevannfaring 24 17
Hemsil 111, minstevannfgring = 0,1 m*/s 23 18
Hemsil 111, minstevannfgring = 0,5 m*/s 23 20
Hemsil 111, minstevannfgring = 0,7 m*/s 23 21
Hemsil 111, minstevannfgring = 6,1 m*/s 19 41
(sommer) & 0,5 m¥/s (sommer)
Tabell 4-2 Antall dager hvor tilsig er mindre enn minste slukeevne eller storre enn storste
slukeevne i et gjennomsnittlig ar
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4.2 HEMSIL NEDENFOR EIKREDAMMEN

Konsekvensene i Hemsil nedenfor Eikredammen ved utbygging av Hemsil lll vil veere det samme
bade for Alternativ 1 og Alternativ 2.

Gjennomsnittlig arsprofil for simulert vannfgring i Hemsil nedenfor Eikredammen far og etter
utbygging er vist i Figur 4-10g Tabell 4-3. Karakteristiske vannfgringsverdier er vist i Tabell 4-4 og
Figur 4-2 viser varighetskurve. Vannfaring far og etter utbygging i et vatt ar, tart &r og ar med
middelvannfaring er vist i Figur 4-3,Figur 4-4 og Figur 4-5.

Ved dagens Hemsil Il far vi vannfaring nedenfor Eikredammen lik selvpalagt
minstevannfaringsslipp fra Eikredammen i over 80% av tiden. Med Hemsil Il i drift vil vi f& mindre
hyppige og lavere flomvannfgringer over Eikredammen og en mindre middelvannfgring i Hemsil.
Reduksjon i middelvannfaringen er sterkt pavirket av minsket flomtap, som vil gi mindre flomrisiko i
Hemsil. Median vannfgring og 5-persentil vannfgring i Hemsil vil veere lik eller stgrre enn dagens
vannfgringer med alle minstevannfgringsslipp fra Eikredammen, bortsett fra om det fortsettes med
dagens minstevannfaringsslipp.

Bortsett fra ved slipp av minstevannfaring lik sommer og vinter 5-persentil, er flomtap etter
utbygging av Hemsil Il ikke seerlig falsom til hvilke minstevannfaring slippes ut fra Eikredammen.

Som i dag vil vannfaringen i vintermaneder desember-mars stort sett bli lik minstevannfgringen fra
Eikredammen, med hgyest vannfagring i mai-august p& grunn av flomtap over Eikredammen. Med
slipp av 5-persentil sommer og vinter vil vi fa hgyere vannfgring i juli-september enn vi far i dag.

35
—— Eksisterende
—— 100 I/s sommer, 25 I/s vinter
100 1/s hele &ret
30 .
—— 500 Ifs hele aret
——7001/s hele dret
6100 |/s sommer, 500 1/s vinter
25

m n
Z AN
7\

Vannfgrinng (m?/s)

Figur 4-1 Gjennomsnittlige arsprofiler for vannfering i Hemsil nedenfor Eikredammen:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannforinger.
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Maned Hemsil | Hemsil lll, | Hemsil lll, | Hemsil lll, | Hemsil lll, Hemsil Ill,
[ 100/25 I/s 100 I/s 500 I/s 700 I/s 6100/500 I/s

Januar 0,03 0,025 0,10 0,50 0,70 0,50
Februar 0,02 0,025 0,10 0,50 0,70 0,50
Mars 0,03 0,025 0,10 0,50 0,70 0,50
April 0,83 0,08 0,15 0,55 0,75 0,55
Mai 22,15 10,92 10,97 11,25 11,38 15,16
Juni 18,36 7,31 7,31 7,60 7,75 11,87
Juli 5,91 2,39 2,39 2,76 2,95 8,00
august 2,38 0,76 0,76 1,15 1,34 6,61
September 2,47 0,96 0,99 1,38 1,57 6,82
Oktober 2,26 0,83 0,90 1,30 1,49 1,30
November 0,43 0,10 0,17 0,57 0,77 0,57
Desember 0,02 0,025 0,10 0,50 0,70 0,50

Tabell 4-3 Madnedsmiddelvannforinger for vannforing i Hemsil nedenfor Eikredammen:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.

Hemsil | Hemsil lll, | Hemsil lll, | Hemsil Ill, | Hemsil Ill, Hemsil Ill,
Il 100/25 I/s 100 I/s 500 I/s 700 I/s 6100/500 I/s

Middelvannfaring
m/s 4,60 1,97 2,02 2,39 2,58 4,43
Mm¥ar 145,0 62,0 63,6 75,4 81,3 139,7

Median vannfgring

m%s 0,03 0,03 0,10 0,50 0,70 0,50

Mm%&r 0,8 0,8 3,2 15,8 22,1 15,8
5-persentil

m%s 0,03 0,03 0,10 0,50 0,70 0,50

Mm%&r 0,8 0,8 3,2 15,8 22,1 15,8

Tabell 4-4 Karakteristiske vannforingsverdier for vannforing i Hemsil nedenfor Eikredammen:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-2 Varighetskurve for vannforing i Hemsil nedenfor Eikredammen: Eksisterende situasjon
og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.

250
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——10Q1/s sommer, 25 |/s vinter
200 ——1001/s hele aret
——5001/s hele dret
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Figur 4-3 Vannforingsvariasjon i Hemsil nedenfor Eikredammen i ett vatt dr: Eksisterende situasjon
og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-4 Vannferingsvariasjon i Hemsil nedenfor Eikredammen i dret neermest middelvannfering:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-5 Vannforingsvariasjon i Hemsil nedenfor Eikredammen i ett tort dr: Eksisterende situasjon
og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannferinger.
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4.3 HEMSIL VED GLADHUS

Konsekvensene i Hemsil ved Gladhus ved utbygging av Hemsil llI vil vaere det samme for bade
Alternativ 1 og Alternativ 2.

Gjennomsnittlig arsprofil for simulert vannfgring i Hemsil ved Gladhus far og etter utbygging er vist i
Figur 4-6 og Tabell 4-5. Karakteristiske vannfaringsverdier er vist i Tabell 4-6 og Figur 4-7 viser
varighetskurve. Vannfaring far og etter utbygging i et vatt ar, tart ar og ar med middelvannfgring er
vist i Figur 4-8, Figur 4-9 og Figur 4-10.

Hydrologiske endringer ved Gladhus er ganske like de beskrevet for Hemsil nedenfor
Eikredammen i kapittel 4.2, men her vil vi ogsa fa noe tilsig fra restfeltet nedenfor Eikredammen
samt flomtap fra Inntak Logga.

45

—— Eksisterende
—— 100 |/s sommer, 25 I/5 vinter
3 ——100lfshetedret
——5001/s hele aret
——7001/s hele dret
/ \ 6100 I/s sommer, 500 /s vinter
25 / /\ \
20 / / \ \
15 / :

10

Vannferinng [m3/s)

o \seAan

i 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34

Figur 4-6 Gjennomsnittlige arsprofiler for vannfering i Hemsil ved Gladhus: Eksisterende situasjon
og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannferinger.
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Maned

Januar
Februar
Mars
April
Mai
Juni
Juli
august
September
Oktober
November

Desember

Tabell 4-5 Manedsmiddelvannferinger for vannforing i Hemsil ved Gladhus: Eksisterende situasjon

26,74
20,04
6,97
3,20
3,27
3,19
0,98

0,33

Hemsil Ill,
100/25 I/s

0,22
0,17
0,15
0,72
15,51
8,99
3,44
1,58
1,76
1,76
0,65

0,33

Hemsil Ill,

100 I/s

0,29
0,25
0,22
0,79
15,56
8,99
3,44
1,58
1,79
1,84
0,73

0,40

Hemsil Ill,

500 I/s

0,69
0,65
0,62
1,19
15,83
9,28
3,81
1,97
2,18
2,23
1,12

0,80

og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.

Middelvannfaring

m®/s

Mm?®/ar

Median vannfgring

m®/s

Mm?®/ar

5-persentil

Tabell 4-6 Karakteristiske vannforingsverdier for vannfering i Hemsil ved Gladhus: Eksisterende

m®/s

Mm?®/ar

Hemsil

Hemsil I,
100/25 I/s

9,59 2,96
176,3 93,3
0,41 0,41
12,9 12,8
0,11 0,11
3,5 S5

Hemsil Ill,

100 I/s

3,01

94,9

0,46

14,5

0,18

5,7

Hemsil Ill,

500 I/s

3,38

106,7

0,86

27,1

0,58

18,3

situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.

Hemsil III, Hemsil Il
700 /s 6100/500 I/s
0,89 0,69
0,85 0,65
0,82 0,62
1,39 1,19
15,97 19,74
9,43 13,56
4,00 9,05
2,16 7,43
2,37 7,62
2,42 2,23
1,32 1,12
1,00 0,80

Hemsil I,

700 I/s 6

SESl

112,7

1,06

33,4

0,78

24,6

Hemsil Ill,
100/500 I/s

5,42

171,0

1,17

37,0

0,59

18,5

x:\nor\oppdrag\sandvika\512\10\5121084\4 resultatdokumenter\41 fagrapporter\hydrologi\hydrologi rapport hemsil

3.docx

| Side 40 av 85



- ________________________________________________________________________________________|
Norconsult 0:0

: 5121084
Hemsil 3 Kraftverk | Fagrapport hydrologi

350.00
—— Eksisterende
300.00 ——1001/= sommer, 25 |/s vinter
i —— 1001/s hele aret
74" ——5001/s hele &ret
| ——7001/s hele aret
250.00 -+
’% ——— 6100 lfs sommer, 500 I/s vinter
|
o
;'200.00
T ||
- u
H |
30.00
Z ?i;
\
‘L
100.00 I
|
50.00
0.00 ‘ ‘ - ‘ ‘
0 10 20 30 40 50 60 70 80 a0 100
Varighet (%)

Figur 4-7 Varighetskurve for vannforing i Hemsil ved Gladhus: Eksisterende situasjon og med
Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-8 Vannforingsvariasjon i Hemsil ved Gladhus i ett vdtt ar: Eksisterende situasjon og med
Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-9 Vannforingsvariasjon i Hemsil ved Gladhus i dret naermest middelvannforing:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-10 Vannferingsvariasjon i Hemsil ved Gladhus i ett tort dr: Eksisterende situasjon og med
Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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4.4 HEMSIL I GOL

Konsekvensene i Hemsil i Gol ved utbygging av Hemsil 11l vil vaere det samme for bade Alternativ 1
og Alternativ 2.

Gjennomshnittlig arsprofil for simulert vannfgring i Hemsil i Gol fgr og etter utbygging er vist i Figur
4-11 og Tabell 4-7. Karakteristiske vannfagringsverdier er vist i Tabell 4-8 og Figur 4-12 viser
varighetskurve. Vannfaring far og etter utbygging i et vatt ar, tart ar og ar med middelvannfgring er
vist i Figur 4-13, Figur 4-14 og Figur 4-15.

Hydrologiske endringer i Hemsil i Gol er ganske like de beskrevet for Hemsil nedenfor
Eikredammen i kapitel 4.2, men her vil vi ogsa fa noen tilsig fra restfeltet nedenfor Eikredammen
samt flomtap fra Inntak Logga.

50
45
—— Eksisterende
0 /\ —— 100 I/s sommer, 25 |/s vinter
——1001/s hele aret
/ \ ——5001/s hele aret
35 ——7001/5 hele 3ret
/ \ 6100 |/s sommer, 500 I/s vinter

: I
m AN
: i\

Vannfgrinng (m?/s)

Figur 4-11 Gjennomsnittlige drsprofiler for vannfering i Hemsil i Gol: Eksisterende situasjon og
med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.
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Maned

Januar
Februar
Mars
April
Mai
Juni
Juli
august
September
Oktober
November

Desember

Tabell 4-7 Manedsmiddelvannforinger for vannforing i Hemsil i Gol: Eksisterende situasjon og

Hemsil Ill, | Hemsil lll, | Hemsil 11,

100/25 I/s 100 I/s 500 I/'s
0,36 0,43 0,83
0,27 0,35 0,75
0,23 0,31 0,71
1,17 1,25 1,64
18,67 18,72 18,99
10,17 10,17 10,46
4,18 4,18 4,55
2,16 2,16 2,55
2,32 2,36 2,75
2,42 2,49 2,88
1,04 1,12 1,52
0,54 0,62 1,02

med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.

Hemsil

Hemsil I,
100/25 I/s

Hemsil

100 I/s

Hemsil Ill,

Hemsil Ill,

700 I/s

1,03
0,95
0,91
1,84

19,13

10,61
4,74
2,74
2,94
3,08
1,71

1,22

500 I/s

Hemsil I,

0,83
0,75
0,71
1,64
22,90
14,74
9,80
8,01
8,18
2,88
1,52

1,02

700 I/s

Hemsil Ill,
6100/500 |/s

Hemsil Ill,
6100/500 I/s

Middelvannfaring

m®/s

6,29 3,65 3,70 4,08 4,27 6,12
Mm®%a&r 198,2 115,2 116,8 128,6 134,5 192,9
Median vannfgring
m%s 0,66 0,66 0,71 1,11 1,31 1,65
Mm¥&r 21,0 20,8 22,5 35,1 41,4 52,1
5-persentil
m¥s 0,17 0,17 0,24 0,64 0,84 0,65
Mm%&r 5,3 5,3 7.5 20,1 26,4 20,4

Tabell 4-8 Karakteristiske vannforingsverdier for vannfering i Hemsil i Gol: Eksisterende situasjon
og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.
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——Eksisterende
350.00 ——1001/s sommer, 25 [/svinter
——1001/s hele aret
——500 /s hele dret
300.00 E) ——7001/s hele aret
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Figur 4-12 Varighetskurve for vannforing i Hemsil 1 Gol: Eksisterende situasjon og med Hemsil III
samt forskjellige minstevannforinger.
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——Eksisterende
——100 I/s sommer, 25 I/s vinter
200 ——1001/s hele &ret
——5001/s hele aret
——7001/s hele ret
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o
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E
-]
£
s
i
5
=
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0 = L
01.01 01.02 01.03 01.04 01.07 01.08 01.09 01.10 01.11 01.12

Figur 4-13 Vannferingsvariasjon i Hemsil 1 Gol i ett vtt ar: Eksisterende situasjon og med Hemsil
Ill samt forskjellige minstevannforinger.
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120
——Eksisterende
——100|/s sommer, 25 I/s vinter
100
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Figur 4-14 Vannferingsvariasjon i Hemsil 1 Gol i ret naermest middelvannforing: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.

100
a0 Elksi i
——100 I/s sommer, 25 I/s vinter|
——100 /s hele areit
80
——500 /s hele drelt
——700 /s hele aret
70 h ——6100 /s sommer, 500 1/5 vinter
60

Vannfering [m?/s)
3

40
30 A
20
10 -
0 =
01.01 01.02 01.03 01.04 01.05 01.06 01.07 01.08 01.09 01.10 01.11 01.12

Figur 4-15 Vannforingsvariasjon i Hemsil 1 Gol i ett tort r: Eksisterende situasjon og med Hemsil
Il samt forskjellige minstevannforinger.
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4.5 HALLINGDALSELVA I GOL

Konsekvensene av utbygging av Hemsil lll i Hallingdalselva i Gol oppstrems utlgpet fra Hemsil Il vil
veere de samme for bade Alternativ 1 og Alternativ 2.

Gjennomsnittlig arsprofil for simulert vannfgring i Hallingdalselva i Gol far og etter utbygging er vist
i Figur 4-16 og Tabell 4-9. Karakteristiske vannfaringsverdier er vist i Tabell 4-10 og Figur 4-17
viser varighetskurve. Vannfaring far og etter utbygging i et vatt ar, tart ar og ar med
middelvannfaring er visti Figur 4-18, Figur 4-19 og Figur 4-20.

Hydrologiske endringer i Hallingdalselva i Gol er forholdsvis mindre enn i Hemsil, da
minstevannfaringsslipp fra Strandefjord, flomtap fra inntakene til Nes kraftverk og avigp fra
restfeltene betyr at vannfgringen fra Eikredammen utgjgr en mindre del av totalvannfgringen enn i
Hemsil.

80

. il

—— Eksisterende
—— 100 I/s sommer, 25 |/s vinter

—— 100 /s hele &ret

RV
m | \N\AG
// V

30

Vannferinng [m3/s)

Figur 4-16 Gjennomsnittlige drsprofiler for vannfering i Hallingdalselva i Gol: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.
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Maned Hemsil Ill, | Hemsil lll, | Hemsil 1, | Hemsil Il Hemsil Il
100/25 l/s 100 I/s 500 I/s 700 /s 6100/500 I/s

Januar 4,46 4,46 4,54 4,94 5,14 4,94
Februar 4,24 4,24 4,31 4,71 4,91 4,71
Mars 4,14 4,13 4,21 4,61 4,81 4,61
April 7,04 6,29 6,36 6,76 6,95 6,76
Mai 56,60 45,37 45,43 45,70 45,83 49,61
Juni 37,63 26,58 26,58 26,87 27,02 31,15
Juli 27,56 24,04 24,04 24,41 24,60 29,65
august 22,39 20,77 20,77 21,16 21,35 26,62
September 15,74 14,22 14,26 14,65 14,84 20,09
Oktober 10,55 9,13 9,20 9,59 9,78 9,59
November 6,19 5,87 5,94 6,34 6,54 6,34
Desember 4,74 4,74 4,81 5,21 5,41 5,21

Tabell 4-9 Manedsmiddelvannferinger for vannforing i Hallingdalselva i Gol: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.

Hemsil

Hemsil I,
100/25 I/s

Hemsil Ill,
100 I/s

Hemsil Ill,
500 I/s

700 I/s

Hemsil I,

Hemsil Ill,

6100/500 I/s

Middelvannfaring

m’s 16,87 14,24 14,29 14,66 14,85 16,70
Mm®%&r 532,0 449,0 450,6 462,4 468,3 526,7
Median vannfgring
m%s 5,70 5,70 5,78 6,18 6,38 6,49
Mm®&r 179,9 179,8 182,2 194,8 201,12 204,7
5-persentil
m%s 3,83 3,83 3,90 4,30 4,50 4,32
Mm®&r 120,7 120,7 123,1 135,7 142,0 136,1

Tabell 4-10 Karakteristiske vannfeoringsverdier for vannfering i Hallingdalselva i Gol: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-17 Varighetskurve for vannforing i Hallingdalselva 1 Gol: Eksisterende situasjon og med
Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-18 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva i Gol i ett vatt dr: Eksisterende situasjon og med
Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-19 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva i Gol i 4ret neermest middelvannforing:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.
140
——Eksisterende
120 10014 25 s vinter
—— 100 I/s hele dret
——5001/s hele aret
——700 /s hele ret
100
6100 Ifs sommer, 500 I/s vinter
50
E
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© | |
|
20 A A v L -
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o t
01.01 01.02 01.03 01.04 01.05 01.06 01.07 01.08 01.09 01.10 01.11 01.12
Figur 4-20 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva i Gol i ett tort ar: Eksisterende situasjon og med
Hemsil Ill samt forskjellige minstevannforinger.
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4.6
4.6.1

~

HALLINGDALSELVA NEDENFOR UTLOPET FRA HEMSIL II

Alternativ 1

Gjennomsnittlig arsprofil for simulert vannfering i Hallingdalselva nedenfor utlgp fra Hemsil Il far og
etter utbygging er vist i Figur 4-21 og Tabell 4-11. Karakteristiske vannfgringsverdier er vist i Tabell
4-12 og Figur 4-22 viser varighetskurve. Vannfaring far og etter utbygging i et vatt ar, tart ar og ar
med middelvannfgring er vist i Figur 4-23, Figur 4-24 og Figur 4-25.

Vi vil fa en betydelig reduksjon i vannfaring i Hallingdalselva nedenfor utlgpet fra Hemsil 1l etter
utbygging av Hemsil Il Alternativ 1. Middelvannfaring reduseres til ca. 50-55 % av dagens
middelvannfaring, avhengig av minstevannfaringsslipp fra Eikredammen. Medianvannfaringen vil
veere ca. 25-30 % av dagens medianvannfaring.

Vintervannfaringen i perioden desember-mars vil vaere ca. 20-25% av dagens vintervannfgring.
Vintervannfaringen vil vaere mer stabil etter utbygging av Hemsil Il Alternativ 1, da Hemsil Il bare
vil kjgres ved tilsig starre enn 23 m®s (Tabell 2-4), som inntreffer sjelden i vintermanedene (Figur
3-12).

Sommervannfgringen i perioden mai-september vil veere ca. 65-70% av dagens
sommervannfgring. Det vil vaere lengre perioder med stabil sommervannfgring etter utbyggingen
av Hemsil IIl.

120

/\ —— Eksisterende
100
——1001/s sommer, 25 |/svinter

——1001/s hele &ret
——5001/s hele &ret
——7001/s hele aret

80
\ 6100 I/s sommer, 500 I/s vinter
I

Vannferinng (m?fs)
8 g
\\\

20

Figur 4-21 Gjennomsnittlige drsprofiler for vannfering i Hallingdalselva nedenfor utlopet fra
Hemsil II: Eksisterende situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.
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Maned Hemsil 1ll, | Hemsil lll, | Hemsil Ill, | Hemsil llI, Hemsil Ill,

100/25 I/s 100 I/s 500 I/s 700 I/s 6100/500 I/s

Januar 21,36 4,47 4,55 4,95 5,15 4,95
Februar 20,17 4,24 4,31 4,71 4,91 4,71
Mars 19,74 4,15 4,22 4,62 4,82 4,62
April 22,94 7,46 7,53 7,89 8,07 7,89
Mai 83,50 60,47 60,49 60,60 60,66 62,54
Juni 65,38 41,73 41,73 41,81 41,86 43,54
Juli 48,24 29,41 29,41 29,66 29,79 33,54
august 38,34 23,40 23,40 23,71 23,86 28,38
September 31,27 16,56 16,59 16,93 17,09 21,76
Oktober 28,83 11,45 11,51 11,84 12,00 11,84
November 24,04 6,45 6,52 6,89 7,08 6,89
Desember 21,59 4,78 4,86 5,25 5,45 9,29

Tabell 4-11 Ménedsmiddelvannferinger for vannfering i Hallingdalselva nedenfor utlopet fra
Hemsil II: Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannforinger.

Hemsil | Hemsil Ill, Hemsil lll, | Hemsil lll, | Hemsil Ill, Hemsil Ill,
Il 100/25 I/s 100 I/s 500 I/s 700 I/s 6100/500 I/s

Middelvannfaring
m°/s 35,56 17,98 18,03 18,34 18,50 19,77
Mm?®/ar 11215 567,0 568,5 578,3 583,3 623,4

Median vannfgring

m®/s 23,25 5,74 5,81 6,21 6,40 6,58
Mm?®/&r 733,3 181,0 183,3 195,8 202,0 207,6
5-persentil
m°/s 13,33 3,83 3,90 4,30 4,50 4,32
Mm®/&r 420,5 120,7 123,1 135,7 142,0 136,1

Tabell 4-12 Karakteristiske vannfeoringsverdier for vannfering i Hallingdalselva nedenfor utlopet
fra Hemsil II: Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-22 Varighetskurve for vannfering i Hallingdalselva nedenfor utlopet fra Hemsil II:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-23 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor utlopet fra Hemsil I i ett vatt &r:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-24 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor utlopet fra Hemsil Il i dret neermest
middelvannforing: Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-25 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor utlopet fra Hemsil I i ett tort ar:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.
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4.6.2 Alternativ2

4.6.2.1 Variasjon i degnvannforing

Gjennomsnittlig arsprofil for simulert vannfaring i Hallingdalselva nedenfor Hemsil Il far og etter
utbygging er vist i Figur 4-26 og Tabell 4-13. Karakteristiske vannfgringsverdier er vist i Tabell 4-14
og Figur 4-27 viser varighetskurve. Vannfaring far og etter utbygging i et vatt ar, tert ar og ar med
middelvannfaring er vist i Figurer Figur 4-28, Figur 4-29 og Figur 4-30.

Vi vil ikke f& noen endringer i dggntilsig i Hallingdalselva nedenfor utlgpet fra Hemsil 1l/11l ved
alternativ 2, da avlgpet fra Hemsil lll vil renne inn i Hallingdalselva nedenfor utlgpet fra Hemsil 11.

120
—— Eksisterende
100
——1001/s sommer, 25 /s vinter
——1001/s hele &ret
——5001/s hele aret
——7001/s hele dret
80
6100 /s sommer, 500 I/s vinter
60
m._‘g h ¥
E
-]
c
E:
£ ;
c . -
E 40
20 | i e e
' T
1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Figur 4-26 Gjennomsnittlige drsprofiler for vannforing i Hallingdalselva nedenfor Hemsil II:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.
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Maned Hemsil 1ll, | Hemsil lll, | Hemsil Ill, | Hemsil llI, Hemsil Ill,
100/25 I/s 100 I/s 500 I/s 700 /s 6100/500 |/s

Januar 5,74 5,74 5,74 5,74 5,74 5,74
Februar 13353 13,33 13353 13353 13353 13,33
Mars 15,66 15,66 15,66 15,66 15,66 15,66
April 19,13 19,13 19,13 19,13 19,13 19,13
Mai 21,05 21,05 21,05 21,05 21,05 21,05
Juni 22,15 22,15 22,15 22,15 22,15 22,15
Juli 23,25 23,25 23,25 23,25 23,25 23,25
august 25,42 25,42 25,42 25,42 25,42 25,42
September 30,78 30,78 30,78 30,78 30,78 30,78
Oktober 41,62 41,62 41,62 41,62 41,62 41,62
November 68,20 68,20 68,20 68,20 68,20 68,20
Desember 99,62 99,62 99,62 99,62 99,62 99,62

Tabell 4-13 Ménedsmiddelvannferinger for vannfering i Hallingdalselva nedenfor Hemsil II:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.

Hemsil | Hemsil Ill, Hemsil lll, | Hemsil lll, | Hemsil Ill, Hemsil Ill,
Il 100/25 I/s 100 I/s 500 I/s 700 I/s 6100/500 I/s

Middelvannfaring

m’/s 35,56 35,56 35,56 35,56 35,56 35,56

Mm®%&r 1121,5 1121,5 1121,5 1121,5 1121,5 1121,5

Median vannfgring

m%s 23,25 23,25 23,25 23,25 23,25 23,25

Mm®%&r 733,3 733,3 733,3 733,3 733,3 733,3
5-persentil

m%s 13,33 13,33 13,33 13,33 13,33 13,33

Mm®*ar  420,5 420,5 420,5 420,5 420,5 420,5

Tabell 4-14 Karakteristiske vannfeoringsverdier for vannfering i Hallingdalselva nedenfor Hemsil II:

Eksisterende situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-27 Varighetskurve for vannforing i Hallingdalselva nedenfor Hemsil II: Eksisterende

situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-28 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor Hemsil Il i ett vatt dar: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-29 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor Hemsil Il i dret naermest
middelvannforing: Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-30 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor Hemsil Il i ett tort dr: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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4.6.2.2 Variasjon i vannfering innen et degn

Figur 4-26 til Figur 4-30 viser endringer i vannfgring nedenfor Eikredammen p& dggnbasis. Ved
utbygging av Hemsil 11l vil vi f& endringer i vannfaringer med tidsopplgsning p& mindre enn et dggn
fordi dagens driftsmgnstre (Tabell 2-2) vil bli endret til et nytt driftsmgnster. Figur 4-31 viser avigpet
fra kraftverkene far og etter utbygging, som beskrevet i Tabell 2-2 og Tabell 2-5. Kjgremgnstrene
oppgitt i Tabell 2-2 og Tabell 2-5 gir en idealisert beskrivelse av hvordan kraftverket vil opereres,
og reel drift av kraftverket fra dag til dag vil variere fra driften indikert i disse beskrivelsene pa grunn
av endringer i tilsig og energietterspgrsel i Igpet av dagen, vedlikehold osv. Dette betyr at Figur
4-31 er en idealisert figur som viser det som kan forventes som en typisk variasjon i vannfgring i
lgpet av et dggn. Variasjoner i vannfaringer pa en enkelt dag kan bli mindre eller stgrre enn vist
her.

Basert pa Figur 4-31, vil vi fa starre pendling i vannfaring etter utbygging enn vi far med dagens
kraftverk. Pendling i momentant avlgp fra kraftverket p& mellom 0 og 20-23 m®/s kan forventes i
mesteparten av vinterperioden etter utbygging av Hemsil Il alternativ 2. Denne pendlingen er stor
sammenlignet med total dggnvannfaring | Hallingdalselva i denne perioden (Figur 4-26 og Figur
4-28 til Figur 4-31).
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Figur 4-31 Vannforingsvariasjon i lopet av et dogn (maksimal, minimal og middelvannforing) fra
eksisterende Hemsil Il og planlagt Hemsil Il Alternativ 2.

x:\nor\oppdrag\sandvika\512\10\5121084\4 resultatdokumenter\41 fagrapporter\hydrologi\hydrologi rapport hemsil | Side 59 av 85
3.docx



’ : 5121084

Norconsult 4;¢ :
Hemsil 3 Kraftverk | Fagrapport hydrologi

\\\

4.7 HALLINGDALSELVA VED STOREBRATEN
4.7.1 Alternativ 1

Gjennomsnittlig arsprofil for simulert vannfgring i Hallingdalselva ved Storebraten far og etter
utbygging er vist i Figur 4-32 og Tabell 4-15. Karakteristiske vannfgringsverdier er vist i Tabell 4-16
og Figur 4-33 viser varighetskurve. Vannfaring far og etter utbygging i et vatt ar, tert ar og ar med
middelvannfaring er vist i Figur 4-34, Figur 4-35 og Figur 4-36.

De hydrologiske endringene i Hallingdalselva ved Storebraten er ganske like de beskrevet for
Hallingdalselva nedenfor utlgpet fra Hemsil Il i kapittel 4.6, men her vil vi ogsa fa noe tilsig fra
restfeltet nedenfor utlgpet fra Hemsil Il samt flomtap fra Inntak Rustaani.

/—_\ —— Eksisterende

—— 100 I/s sommer, 25 I/s vinter

120

100

——1001/s hele aret
——5001/s hele &ret
——7001/s hele aret

6100 |/s sommer, 500 I/s vinter

8

Vannfgrinng (m?/s)

8

20 f f \/—Q\

Figur 4-32 Gjennomsnittlige drsprofiler for vannforing i Hallingdalselva ved Storebraten:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.
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Maned Hemsil
Il

Januar 21,72

Februar 20,44

Mars 19,96
April 24,12
Mai 91,99
Juni 68,48
Juli 50,17

august 39,85
September 32,74
Oktober 30,54
November 25,06

Desember 22,15

Tabell 4-15 Médnedsmiddelvannferinger for vannfering i Hallingdalselva ved Storebréten:

Hemsil Ill,

700 I/s

Hemsil Ill,

~

6100/500 I/s

Hemsil Ill, | Hemsil lll, | Hemsil Ill,

100/25 I/s 100 I/s 500 I/'s
4,83 4,91 5,30
4,51 4,58 4,98
4,37 4,44 4,84
8,64 8,70 9,07
68,95 68,98 69,09
44,82 44,82 44,91
31,34 31,34 31,59
24,90 24,90 25,21
18,03 18,06 18,40
13,16 13,22 13,55
7,47 7,54 7,90
5,34 5,41 5,81

5,50
5,18
5,04
9,25
69,15
44,96
31,72
25,37
18,56
13,71
8,09

6,00

Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.

Hemsil | Hemsil lll,
Il 100/25 I/s

Hemsil Ill,
100 I/s

Hemsil Ill,
500 I/s

5,30
4,98
4,84
9,07
71,03
46,64
35,47
29,89
23,23
13,55
7,90

5,81

Hemsil Ill,
700 I/s

Hemsil Ill,

6100/500 I/s

Middelvannfgring

m°/s

Mm®/&r
Median vannfgring
m®/s
Mm®/&r
5-persentil
&

m/s

Mm?®/ar

37,39 19,81

1179,2 624,7

23,83 6,77

751,4 213,5

13,64 4,00

430,3 126,2

19,86

626,2

6,84

215,7

4,08

128,5

20,17

636,0

7,22

2277

4,48

141,2

20,32

641,0

7,42

233,9

4,68

147,5

21,60

681,1

7,79

245,6

4,49

141,6

Tabell 4-16 Karakteristiske vannferingsverdier for vannforing i Hallingdalselva ved Storebrdten:
Eksisterende situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.
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——5001/5 hele aret
——7001/s hele dret
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Figur 4-33 Varighetskurve for vannfering i Hallingdalselva ved Storebraten: Eksisterende situasjon
og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.

450

400 ——Eksisterende
——1001/s sommer, 25 I/s vinter
——1001/s hele aret

330 ——>5001/5 hele aret

——7001/s hele aret

6100 Ifs sommer, 500 /s vinte

Vapnfering (mifs)
greg
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Figur 4-34 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva ved Storebrdten i ett vatt dr: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-35 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva ved Storebréten i 4ret naermest
middelvannforing: Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.

180
160 —— Eksisterende
——1001/s sommer, 25 I/s vinter|
—— 100 1/s hele dret
140 500 /s hele aret
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Figur 4-36 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva ved Storebréten i ett tort r: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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4.7.2 Alternativ 2

Ved Alternativ 2 vil det ikke veere noen endringer i dggntilsig, da Hemsil Ill vil ha utlgp umiddelbart
nedenfor dagens utlgp fra Hemsil Il. Det vil vaere endringer i pendling i vannfaring i lapet av et
dagn, som beskrevet i kapittel 4.6.2.2, men konsekvensene av dette vil veere litt mindre enn
umiddelbart nedstrams Hemsil I, da pendlingsbglgene vil dempes langs elva og tilsiget fra
restfeltene betyr at variasjonen i vannfgringen er mindre relativt til dggnvannfgringen.

4.8 HALLINGDALSELVA VED SVENKERUD
4.8.1 Alternativ 1

Gjennomsnittlig arsprofil for simulert vannfgring i Hallingdalselva ved Svenkerud far og etter
utbygging er vist i Figur 4-37 og Tabell 4-17. Karakteristiske vannfgringsverdier er vist i Tabell 4-18
og Figur 4-38 viser varighetskurve. Vannfgring fgr og etter utbygging i et vatt ar, tart ar og ar med
middelvannfaring er vist i Figur 4-39, Figur 4-40 og Figur 4-41.

De hydrologiske endringer i Hallingdalselva ved Storebraten er ganske like de beskrevet for
Hallingdalselva nedenfor utlgpet fra Hemsil Il i kapittel 4.6, men her vil vi ogsa fa noe tilsig fra
restfeltet nedenfor utlgpet fra Hemsil Il samt flomtap fra Inntak Rustaani.

140

120 Eksisterende

—— 100 I/s sommer, 25 |/s vinter
——1001/s hele &ret
——5001/s hele aret
100

——7001/s hele aret

6100 I/s sommer, 500 /s vinter

3

Vannferinng [m3/s)

&
\

20

Figur 4-37 Gjennomsnittlige drsprofiler for vannforing i Hallingdalselva ved Svenkerud:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannforinger.
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Maned

Januar
Februar
Mars
April
Mai
Juni
Juli
august
September
Oktober
November

Desember

Hemsil

21,78
20,48
20,00
24,30
93,22
68,94
50,46
40,07
32,96
30,80
25,21

22,23

Hemsil Ill, | Hemsil IlI,

100/25 I/s 100 I/s
4,89 4,96
4,55 4,62
4,40 4,48
8,81 8,88
70,18 70,20
45,28 45,28
31,63 31,63
25,13 25,13
18,25 18,28
13,42 13,48
7,62 7,69
5,42 5,50

5,36
5,02
4,88
9,24
70,32
45,37
31,88
25,44
18,62
13,81
8,06

5,89

Hemsil Ill,
500 I/s

Hemsil Ill,
700 I/s

5,56
5,22
5,08
9,43
70,38
45,42
32,01
25,59
18,78
13,97
8,24

6,09

Hemsil Ill,
6100/500 |/s

5,36
5,02
4,88
9,24
72,25
47,10
35,76
30,11
23,45
13,81
8,06

5,89

Tabell 4-17 Médnedsmiddelvannforinger for vannfering i Hallingdalselva ved Svenkerud:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.

Hemsil Ill,
700 I/s

Hemsil Ill,
500 I/s

Hemsil Ill,
100 I/s

Hemsil | Hemsil lll,
Il 100/25 I/s

Hemsil Ill,

6100/500 I/s

Middelvannfgring

S

m-/s 37,66 20,08 20,13 20,44 20,59 21,87
Mm®/&r 1187,7 633,3 634,7 644,5 649,5 689,6
Median vannfgring
m®/s 23,91 6,92 6,99 7,37 751 7,98
Mm®/&r 754,2 218,2 220,4 232,5 238,7 251,6
5-persentil
m°/s 13,70 4,03 4,10 4,50 4,70 4,52
Mm®/&r 432,1 127,0 129,4 142,0 148,3 142,6

Tabell 4-18 Karakteristiske vannfgoringsverdier for vannfering i Hallingdalselva ved Svenkerud:
Eksisterende situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-38 Varighetskurve for vannforing i Hallingdalselva ved Svenkerud: Eksisterende situasjon
og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-39 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva ved Svenkerud i ett v4tt dr: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-40 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva ved Svenkerud i dret naermest
middelvannforing: Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-41 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva ved Svenkerud i ett tort ar: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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4.8.2 Alternativ 2
Ved Alternativ 2 vil det ikke veere noen endringer i dggntilsig, da Hemsil Ill vil ha utlgp umiddelbart
nedenfor dagens utlgp fra Hemsil Il. Det vil vaere endringer i pendling i vannfaring i lapet av et
dagn, som beskrevet i kapittel 4.6.2.2, men konsekvensene av dette vil veere litt mindre enn ved
Storebréaten, da pendlingsbglgene vil dempes langs elva og tilsiget fra restfeltene betyr at
variasjonen i vannfagringen er mindre relativt til dagnvannfgringen.
4.9 HALLINGDALSELVA NEDSTROMS HALLIFOSSEN
4.9.1 Alternativ 1l
4.9.1.1 Variasjon i degnvannforing
Gjennomsnittlig arsprofil for simulert vannfgring i Hallingdalselva nedenfor Hallifossen far og etter
utbygging er vist i Figur 4-42 og Tabell 4-19. Karakteristiske vannfgringsverdier er vist i Tabell 4-20
og Figur 4-43 viser varighetskurve. Vannfgring fgr og etter utbygging i et vatt ar, tert ar og ar med
middelvannfaring er vist i Figur 4-44, Figur 4-45 og Figur 4-46.
Vi vil ikke f& noen endringer i dggntilsig i Hallingdalselva nedenfor Hallifossen da avlgpet fra
Hemsil lll vil renne inn i Hallingdalselva her.
140
120 Eksisterende
—— 100 1/s sommer, 25 I/s vinter
——1001/s hele &ret
560 ——5001/s hele &ret
——7001/s hele dret
6100 I/s sommer, 500 /s vinter
g0
£
40
20
s+
1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52
Figur 4-42 Gjennomsnittlige drsprofiler for vannfering i Hallingdalselva nedenfor Hallifossen:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Ill samt forskjellige minstevannferinger.
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Maned Hemsil | Hemsil Ill, | Hemsil lll, | Hemsil Ill, | Hemsil IlI, Hemsil Ill,
] 100/25 I/s 100 I/s 500 I/s 700 /s 6100/500 I/s

Januar 21,78 21,78 21,78 21,78 21,78 21,78
Februar 20,48 20,48 20,48 20,48 20,48 20,48
Mars 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
April 24,30 24,30 24,30 24,30 24,30 24,30
Mai 93,22 93,22 93,22 93,22 93,22 93,22
Juni 68,94 68,94 68,94 68,94 68,94 68,94
Juli 50,46 50,46 50,46 50,46 50,46 50,46
august 40,07 40,07 40,07 40,07 40,07 40,07
September 32,96 32,96 32,96 32,96 32,96 32,96
Oktober 30,80 30,80 30,80 30,80 30,80 30,80
November 25,21 25,21 25,21 25,21 25,21 25,21
Desember 22,23 22,23 22,23 22,23 22,23 22,23

Tabell 4-19 Ménedsmiddelvannforinger for vannfering i Hallingdalselva nedenfor Hallifossen:
Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.

Hemsil | Hemsil lll, Hemsil Ill, | Hemsil Ill, | Hemsil Ill, Hemsil Ill,
Il 100/25 I/s 100 I/s 500 I/s 700 I/s 6100/500 I/s

~

Middelvannfgring
m°/s 37,66 37,66 37,66 37,66 37,66 37,66
Mm®/&r 1187,7 1187,7 1187,7 1187,7 1187,7 1187,7

Median vannfgring

m°/s 23,91 23,91 23,91 23,91 23,91 23,91
Mm®/&r 754,2 754,2 754,2 754,2 754,2 754,2
5-persentil
m°/s 13,70 13,70 13,70 13,70 13,70 13,70
Mm®/&r 432,1 432,1 432,1 432,1 432,1 432,1

Tabell 4-20 Karakteristiske vannferingsverdier for vannfering i Hallingdalselva nedenfor
Hallifossen: Eksisterende situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-43 Varighetskurve for vannforing i Hallingdalselva nedenfor Hallifossen: Eksisterende

situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-44 Vannforingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor Hallifossen i ett v4tt ar: Eksisterende

situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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Figur 4-45 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor Hallifossen i ret naermest
middelvannforing: Eksisterende situasjon og med Hemsil Il samt forskjellige minstevannforinger.
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Figur 4-46 Vannferingsvariasjon i Hallingdalselva nedenfor Hallifossen i ett tort dr: Eksisterende
situasjon og med Hemsil IIl samt forskjellige minstevannferinger.
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4.9.1.2 Variasjon i vannfering innen et degn

Figur 4-42 til Figur 4-46 viser endringer i vannfgring nedenfor Hallifossen p& dggnbasis. Ved
utbygging av Hemsil 111 vil vi f& endringer i vannfaringer med tidsopplgsning p& mindre enn et dggn
fordi dagens driftsmgnstre (Tabell 2-2) vil bli endret til et nytt driftsmgnster. Figur 4-47 viser avigpet
fra kraftverkene far og etter utbygging, som beskrevet i Tabell 2-2 og Tabell 2-4. Kjgremgnstrene
oppgitt i Tabell 2-2 og Tabell 2-4 gir en idealisert beskrivelse av hvordan kraftverket vil opereres,
og reel drift av kraftverket fra dag til dag vil variere fra driften indikert i disse beskrivelsene pa grunn
av endringer i tilsig og energietterspgrsel i Igpet av dagen, vedlikehold osv. Dette betyr at Figur
4-47 er en idealisert figur som viser det som kan forventes som en typisk variasjon i vannfgring i
lgpet av et dggn. Variasjoner i vannfaringer pa en enkel dag kan bli mindre eller starre enn vist her.

Basert pa Figur 4-47, vil vi typisk f& starre pendling i vannfaring etter utbygging enn vi far med
dagens kraftverk ved tilsig p& mindre enn ca. 23 m®/s. Ved tilsig mellom 23 og 25 m®/s vil vi f&
mindre pendling enn vi far i dag. Ved vannfering mellom 25,6 og 49 m*/s vil vi fa starre pendling
enn vi far i dag. Disse vannfgringene inntreffer hhv. ca. 75% (<23 m®/s ), 3% (23-25 m®/s ) og 13%
(25,6-49 m®/s) av tiden.

Pendling i momentant avlgp fra kraftverket pa mellom 0 og 20-23 m®/s kan forventes i mesteparten
av vinterperioden etter utbygging av Hemsil lll alternativ 1. Denne pendlingen er stor sammenlignet
med den totale dggnvannfgringen i Hallingdalselva i denne perioden (Figur 4-42 og Figur 4-44 til
Figur 4-47). Avigpet fra Nes kraftverk, som har slukeevne pa 110 m®/s ligger ca. 5,5 km nedstrgms
avlgpet fra Hemsil Ill. Her er vannfgringen i elva sterkt pavirket av driftsvannfgringen fra Nes
kraftverk, og pendling i vannfgringen p& grunn av driftsvannfaring i Hemsil 11/l vil derfor ha mindre
betydning for vannfgringen i elva.
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Figur 4-47 Vannforingsvariasjon 1 lopet av et dogn (maksimal, minimal og middelvannforing) fra
eksisterende Hemsil Il og planlagt Hemsil Il Alternativ 1.
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4.9.2 Alternativ 2

Ved Alternativ 2 vil det ikke veere noen endringer i dagntilsig, da Hemsil 111 vil ha utlgp umiddelbart
nedenfor dagens utlgp fra Hemsil Il. Det vil vaere endringer i pendling i vannfaring i lgpet av et
dagn, som beskrevet i kapittel 4.6.2.2, men konsekvensene av dette vil veere litt mindre enn ved
Svenkerud da pendlingsbglgene vil dempes langs elva og tilsiget fra restfeltene betyr at
variasjonen i vannfgringen er mindre sammenlignet med dggnvannfgringen. Avlgpet fra Nes
kraftverk, som har slukeevne pa 110 m®/s ligger ca. 5,5 km nedstrgms avigpet fra Hemsil 1ll. Her er
vannfgringen i elva sterkt pavirket av driftsvannfaringen fra Nes kraftverk.
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Flommer

Flomvannfgringer ved dagens situasjon er angitt i kapittel 3.3.3. Ved utbygging av Hemsil il
(Alternativ 1 og Alternativ 2) vil flomvannfgringen i Hemsil kunne reduseres med inntil 25 m?¥s.

Ved Hemsil lll Alternativ 1 vil flomvannfgringen i Hallingdalselva mellom Hol og Hallifossen kunne
reduseres med inntil 25 m®/s, mens ved Alternativ 2 vil vannferingen i Hallingdalselva mellom Hol
og Hallifossen ikke bli endret. Flomvannfaringen nedenfor Hallifossen vil ikke bli endret ved
hverken Alternativ 1 eller 2.

Utbygging av Hemsil Il vil ikke gke flomvannfgringer i Hallingdalselva. Flomvannfaringer i Hemsil
vil reduseres bade med Alternativ 1 og Alternativ 2, mens flomvannfaringen i Hallingdalselva
mellom Gol og Hallifossen vil reduseres ved Alternativ 1. Disse endringene er beskjedne
sammenlignet med starrelsen pa flomvannfaringer.
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Vannstand 1 Hemsil og Hallingdalselva

Endringer i vannfgring i elvene vil ha konsekvenser for vannstand og vanndekket areal i elvene.
Disse konsekvensene utredes i fagomrade landskap.
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Eikredammen

| dag kan vannstanden i Eikredammen varierer betydelig i Igpet av et dggn (se Figur 3-15 til Figur
3-18). Vannstand i Eikredammen vil varieres innenfor samme rammebetingelser som i dag etter
utbygging av Hemsil Ill kraftverk.

Variasjoner i vannstanden i Eikredammen er avhengig av hvordan vannstanden i inntaksvannet
styres (kraftverket kjgres) i korte perioder, og dette vil vaere forskjellig fra dag til dag, avhengig av
tilsig, energiettersparsel, kraftpris osv. Det er derfor vanskelig & simulere hvordan det nye Hemsil
Il kraftverket vil pavirke vannstandene i Eikredammen. For & illustrere hvordan vannstanden i
Eikredammen kan variere fagr og etter utbygging av Hemsil Il har simuleringer blitt utfart for
utvalgte tilsig til Eikredammen. Simuleringene er basert pa kjgremgnstrene angitt i Tabell 2-2,
Tabell 2-4 og Tabell 2-5, initialvannstand pa kote 566, laveste vannstand pa 562,5, tidsopplgsning
pa 1 time, og med 2 forskjellige forutsetninger:

1. Stor forskjell i etterspgrsel/pris dag/natt, slik at Eikredammen tappes ned sa raskt s& mulig
innenfor det angitte kjgremgnstret, og etterfylles i ettermiddagen/kvelden.

2. Liten forskjell i ettersparsel/pris dag/natt, slik at kraftverket kjgres innenfor det angitte
kigremgnstret med méal om & beholde hgyest mulig vannstand i Eikredammen i lgpet av
dagnet.

Disse to forutsetningene gir ytterpunktene av hvordan Eikredammen kan kjgres; enten med raske
start og stopp, eller med lang kontinuerlig kjgring. Begge situasjoner produserer samme volumet av
driftsvannfaring i kraftverkene i Igpet av dggnet, men utlgser sveert forskjellige endringer i
vannstand i Eikredammen (Figur 7-1 til Figur 7-4). Det kan sees fra figurene at variasjon i hvordan
kraftverket kjgres gjennom dagen har veldig mye a si som om hvordan vannstanden i
Eikredammen varieres. Reell variasjon i vannstand i Eikredammen vil derfor veere forskjellig fra
dag til dag, bade med dagens kraftverk og med Hemsil Il i drift. Det har derfor ikke blitt utfart
detaljerte simuleringer av vannstander i Eikredammen over lengre perioder, men ut fra de oppgitte
planlagte kjgremgnstrene kan det falgende konkluderes:

e Basert pa de forutsatte kjgremgnstrene vil det veere perioder nar Eikredammen kan tappes
ned raskere og til et lavere niva etter utbygging av Hemsil Il Alternativ 1 enn det som skjer
i dag nar tilsiget er mindre enn 16 m®/s (for eksempel, se Figur 7-1). Det vil vaere perioder
nar Eikredammen kan tappes ned saktere og med mindre vannstandssenking etter
utbygging av Hemsil 11l enn det som skjer i dag nér tilsiget er mellom 16 og 25 m*/s (for
eksempel, se Figur 7-2 og Figur 7-3). Det vil vaere perioder nar Eikredammen kan tappes
ned raskere og til et lavere niva etter utbygging av Hemsil Ill enn som skjer i dag nar
tilsiget er mellom 25 og 55,8 m3/s(f0r eksempel, se Figur 7-4). Disse vannfgringene
inntreffer hhv. ca. 33%, 45% og 16% av tiden.
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e Basert pa de forutsatte kjgremgnstrene vil det veere perioder nar Eikredammen kan tappes
ned raskere og til et lavere niva etter utbygging av Hemsil Il Alternativ 2 enn det som skjer
i dag nar tilsiget er mindre enn 16 m®/s (for eksempel, se Figur 7-1). Det vil vaere perioder
nar Eikredammen kan tappes ned saktere og med mindre vannstandssenking etter
utbygging av Hemsil Ill enn det som skjer i dag nér tilsiget er mellom 16 og 23 m*/s (for
eksempel, se Figur 7-2). Det vil vaere perioder nar Eikredammen kan tappes ned raskere
og til et lavere niva etter utbygging av Hemsil Il enn som skjer i dag nér tilsiget er mellom
23 0g 55,8 m?¥s (for eksempel, se Figur 7-3 og Figur 7-4). Disse vannfgringene inntreffer
hhv. ca. 33%, 42% og 19% av tiden.

e Daden totale slukeevnen i Hemsil 1I/11l gkes fra 30,8 til 55,8 m*/s vil antall dager nar
Eikredammen tappes ned i forkant av en forventet flom reduseres. Det vil veere mulig &
tappe ned Eikredammen i lgpet av en flom med tilsig mellom 30,8 til 55,8 m?/s etter
utbygging av Hemsil Ill, som ikke er mulig med dagens Hemsil Il.

e Vannstanden i Eikredammen vil stige over hgyeste vannstand sjeldnere enn den gjar i
dag.
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565.5
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564.5

564

563.5
= Dagens Hemsil [], 1
. ——Dagens Hemsil I, 2
563 P Hemsil L Altemativ-1,1
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Hemsil Il Alternativ 2, 1
Hemsil Il Alternativ 2, 2
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Figur 7-1 Simulert vannstandsvariasjon i Eikredammen i lopet av et dogn med vannfering lik 95-
persentil vannferingen (6,5 m®/s) med eksisterende Hemsil Il og planlagt Hemsil Il og IIl. 1) Med
stor forskjell i ettersporsel/pris dag/natt. 2) Med liten forskjell i ettersporsel/pris dag/natt.
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Figur 7-2 Simulert vannstandsvariasjon i Eikredammen i lopet av et dogn med vannforing lik
median vannforing (17,9 m3/s) med eksisterende Hemsil I og planlagt Hemsil Il og IIl. 1) Med stor
forskjell i ettersporsel/pris dag/natt. 2) Med liten forskjell i ettersporsel/pris dag/natt.
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Figur 7-3 Simulert vannstandsvariasjon i Eikredammen i lopet av et dogn med vannforing lik
middelvannferingen (23,3 m®/s) med eksisterende Hemsil Il og planlagt Hemsil II og III. 1) Med

stor forskjell i ettersporsel/pris dag/natt. 2) Med liten forskjell i ettersporsel/pris dag/natt.
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Figur 7-4 Simulert vannstandsvariasjon i Eikredammen i lopet av et dogn med vannfering pd 30

m?®/s med eksisterende Hemsil Il og planlagt Hemsil Il og III. 1) Med stor forskjell i
ettersporsel/pris dag/natt. 2) Med liten forskjell i ettersporsel/pris dag/natt.
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Vannutnyttelse 1 Hemsil II/III kraftverk
8.1 HEMSIL II KRAFTVERK
Produksjonsberegningene for Hemsil Il kraftverk for perioden 1961-2011er basert pa egenskaper
for kraftverket etter rehabilitering i 2006. Beregnede og registrerte arlige produksjonstall for
perioden 2007-2011 er vist i Tabell 8-1, som viser godt samsvar mellom tallene. Avvik i 2007 og
2011 kan delvis forklares med at det var registrert null produksjon i hhv. ca. 11 dager i august og
36 dager i mars/april i disse arene. Det kan forventes at simulert produksjon vil bli starre enn
observert da det i realiteten ikke er mulig & kjgre kraftverket pa en optimal mate og man ma av og
til stoppe produksjon pa grunn av vedlikehold osv. Sammenligning av simulert og observert
produksjon (justert for oppgradering av kraftverket i 2006/207) for perioden 1993 til 2011 antyder at
simuleringen overestimerer den reelle produksjonen med ca. 3%.
Simulert Registrert
produksjon | produksjon
GWh GWh

2007 611 601

2008 612 607

2009 582 579

2010 532 527

2011 639 612
Tabell 8-1 Sammenligning av simulert og observert produksjon, 1997-2011
Tabell 8-2 viser vannutnyttelse for dagens Hemsil Il kraftverk for perioden 1961-2011. Slukeevnen
til Hemsil Il kraftverk er relativ liten og det oppleves derfor betydelig flomtap over overlgpet il
Eikredammen.
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Vannmengde

Mill.m¥&r | Andel %

Tilsig 745,2 100
Minstevannfgring (E-CO selvpalagte) 1,5 0,2
Forbislipp (tilsig mindre enn mindre slukeevne) 0 0

Flomtap (tilsig starre enn maksimal slukeevne) 147,5 19,8
Vannmengde til produksjon 596,2 80,0

Tabell 8-2 Vannutnyttelse for Hemsil Il kraftverk, 1961-2011

Beregnet arsproduksjon for perioden 1961-2011 er 532 GWh.
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8.2 HEMSIL III KRAFTVERK - ALTERNATIV 1

Vannutnyttelse og produksjon etter utbygging av Hemsil 11l Alternativ 1 har blitt beregnet ved
forskjellige minstevannfaringer (Tabell 8-3):

1. dagens slipp av selvpalagt minstevannfgring p& 0,1 m®'s om sommeren og 0,025 m%s om

vinteren.

2. 0,1 m¥%s hele aret

3. 0,5m%s hele aret

4. Alminnelig lavvannfaring, som tilsvarer 0,7 m?s hele &ret

5. 5-persentil for sommer og vinter som tilsvarer 6,1 m®s 1.mai — 30. september og 0,5 m%/s i

perioden 1.oktober — 31. april.
Minstevannfaring (I/s)
100/25 100 500 700 6100/500
Tilsig (Mm®) 745 745 745 745 745
Minstevannfaring(Mm?®) 15 3.2 16 22 90
Forbislipp(Mm?®) 0.0 0.0 0.0 0.0 0
Flomtap(Mm®) 62 62 61 61 51
Produksjonsvann (Mm®) 682 680 668 662 605
Vannmengde til produksjon (%) 92 91 90 89 81
Produksjon (GWh) 654 653 642 636 581
Ny produksjon, vinter (GWh) 31 29 22 19 22
Ny produksjon, sommer (GWh) 92 92 88 86 27
Ny produksjon, arlig (GWh) 123 121 110 104 49
Tabell 8-3 Vannutnyttelse og produksjon for Hemsil Ill kraftverk Alternativ 1, 1961-2011
Om man forsetter med dagens selvpalagte minstevannfgringsslipp vil det nye Hemsil 11l kraftverket
med utlgp i Hallifoss gke arlig produksjon med ca. 123 GWh.
| tillegg vil tap av produksjon forbundet med revisjoner/vedlikehold reduseres sammenlignet med
dagens situasjon, da aggregatene i Hemsil Il og Hemsil 11l kan kjgres uavhengig av hverandre. E-
CO estimerer at dette kan gi en produksjonsgevinst i starresesordre 5 GWh/ar.
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8.3 HEMSIL III KRAFTVERK - ALTERNATIV 2

Vannutnyttelse og produksjon etter utbygging av Hemsil 11l Alternativ 2 har blitt beregnet ved
forskjellige minstevannfaringer (Tabell 8-4):

1. dagens slipp av selvpalagt minstevannfgring p& 0,1 m®/s om sommeren og 0,025 m%s om
vinteren.

0,1 m%s hele &ret

0,5 m*/s hele &ret

Alminnelig lavvannfaring, som tilsvarer 0,7 m?/s hele &ret

5-persentil for sommer og vinter som tilsvarer 6,1 m*/s 1.mai — 30. september og 0,5 m*/s i
perioden 1.oktober — 31. april.

akrwn

Minstevannfaring (I/s)

100/25 100 100] 700 6100/500

Tilsig (Mm®) 745 745 745 745 745
Minstevannfaring(Mm?®) 1.5 3.2 16 22 90
Forbislipp(Mm?®) 0.0 0.0 0.0 0.0 0

Flomtap(Mm®) 62 62 61 61 51
Produksjonsvann (Mm®) 682 680 668 662 605
Vannmengde til produksjon (%) 91 91 90 89 81
Produksjon (GWh) 624 622 611 606 554
Ny produksjon, vinter (GWh) 14 13 6 3 6

Ny produksjon, sommer (GWh) 78 78 74 72 17
Ny produksjon, arlig (GWh) 92 91 80 74 22

Tabell 8-4 Vannutnyttelse og produksjon for Hemsil Ill kraftverk Alternativ 2, 1961-2011

Om man forsetter med dagens selvpalagte minstevannfgringsslipp vil det nye Hemsil 11l kraftverket
med utlgp i Gol gke den arlige produksjonen med ca. 92 GWh.

| tillegg vil tap av produksjon forbundet med revisjoner/vedlikehold reduseres sammenlignet med
dagens situasjon, da aggregatene i Hemsil Il og Hemsil 11l kan kjgres uavhengig av hverandre. E-
CO estimerer at dette kan gi en produksjonsgevinst i starrelsesordre 5 GWh/ar.
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8.4 MINSTEVANNFOQRING

Ved en endring i minstevannfgringsslipp til 0,1 m?s over hele &ret vil man ikke f& noen betydelig
endring i arlig produksjon eller flomtap. @kning av minstevannfgring til 0,5 m?s eller 0,7 m*/s over
hele aret gir ikke en stor reduksjon i flomtap, men reduserer ny arlig produksjon p& ca. 10-20%.
Bruk av en minstevannfgring pa hhv. 6,1 og 0,5 m®s om sommer og vinter gir en ca. 20%
reduksjon i flomtap men en kraftig reduksjon i ny produksjon (70-75 GWh/ar).

Det er ikke mulig & opprettholde en sommer minstevannfering p& 6,1 m®s pa hver eneste
sommerdag med dagens drift av kraftverkene ovenfor Hemsil Il. Tilsiget til Hemsil 1I/IlI vil bli mindre
enn minstevannfgringen pé ca. 8 degn hvert &r, med et midlere &rsunderskudd pa ca. 1,3 Mm®.
Selv ved nedtapping av Eikredammen for & opprettholde minstevannfgringen vil det ikke veere
mulig & slippe 6,1 m%s ut fra Eikredammen ca. 5 dggn hvert ar, med et &rlig underskudd p& ca. 0,9
Mm?, uten gkt slipp av vann fra Hemsil I.
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MINSTEVANNFQRINGSSLIPP FRA EIKREDAMMEN

Eikredammen

&

25 I/s sluppet fra Eikredammen. Dagens selvpalagte minstevannfgring om vinteren.

=

{

100 I/s sluppet fra Eikredammen. Dagens selvpalagte minstevannfaring om sommeren.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09
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Kart over fotostandpunkta

Fotostandpunkt 1 Eikredammen, sett nedover

Malt 140 I/s sluppet fra Eikredammen.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Malt 435 I/s sluppet fra Eikredammen.

e

Estimert 5,2 m®s sluppet fra Eikredammen.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Fotostandpunkt 2 Terskel nedstrgms Eikredammen, sett oppover

¥ Fi s
Estimert 320 I/s sluppet fra Eikredammen. Regnvaer som gir stgrre resttilsig.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Estimert 5,2 m%s sluppet fra Eikredammen.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Fotostandpunkt 3 Logga sett nedover

Malt 140 I/s sluppet fra Eikredammen. Vannfaring pa stedet malt til 170 I/s. Lite resttilsig.

Estimert 320 I/s sluppet fra Eikredammen. Vannfgring ved Logga malt til 400 I/s. Regnveert gir hgyere
resttilsig.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Malt 435 I/s sluppet fra Eikredammen. Vannfaring ved Logga malt til 1000 I/s. Fremdeles resttilsig pa
grunn av regnveer.

Estimert 5,2 m®s sluppet fra Eikredammen. Vannfering ved Logga malt til 5,670 m®/s.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Fotostandpunkt 4 Gronli bru, sett oppover

25 I/s sluppet fra Eikredammen. Selvpalagt minstevannfaring om vinteren.

Malt 140 I/s sluppet fra Eikredammen. Vannfgring ved Grenli bru malt til 1250 I/s. Tart veer gir lite
resttilsig.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09
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Estimert 320 I/s sluppet fra Eikredammen. Vannfaring ved Grannlig bru malt til 2,3 m*/s. Regnvaer gir
stgrre resttilsig.

Malt 435 I/s sluppet fra Eikredammen. Vannfaring ved Granli bru malt til 4,8 m?s.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Estimert 5,2 m®/s sluppet fra Eikredammen. Vannfering ved Granli bru malt til 8,4 ms.

Fotostandpunkt 5, Robru, sett oppover

25 I/s sluppet fra Eikredammen. Selvpalagt minstevannfaring om vinteren.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09
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Estimert 320 I/s sluppet fra Eikredammen. Regnvaer gir gkt resttilsig.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Estimert 5,2 m®s sluppet fra Eikredammen.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Fotostandpunkt 5, Robru, sett nedover

25 |/s sluppet fra Eikredammen. Selvpalagt minstevannfaring om vinteren.

- s e

Malt 140 I/s sluppet fra Eikredammen. Tart veer gir lite resttilsig.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Estimert 320 I/s sluppet fra Eikredammen. Regnveer gis gkt resttilsig.

Malt 435 I/s sluppet fra Eikredammen. @kt resttilsig pa grunn av regnveer dagen for.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Estimert 5,2 m®/s sluppet fra Eikredammen.

Fotostandpunkt 6, Heslabrua, sett oppover

25 |/s sluppet fra Eikredammen. Selvpalagt minstevannfaring om vinteren.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09
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Malt 140 I/s sluppet fra Eikredammen. Vannfaring ved Hesla bru malt til 1470 I/s. Lite resttilsig.

4 i S e B el - o

Estimert 320 /s sluppet fra Eikredammen. Vannfaring ved Hesla bru malt til 2,7 ms. Regnveer som gir
okt resttilsig.

Hydrologi Vedlegg 1 Fotomontasje minstevannferinger Hemsil 2012-11-09



Malt 435 I/s sluppet fra Eikredammen. Vannfaring ved Hesla bru malt til 7,6 m®/s. Fremdeles gkt resttilsig
pa grunn av regnveer dagen for.

A ‘ v e

Estimert 5,2 m%s sluppet fra Eikredammen . Vannfegring ved Hesla bru mal til 10,7 m?s.
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ULIKE VANNFORINGER HALLINGDALSELVA

Fotostandpunkt langs Hallingdalselva
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Kart over fotostand punkt

Fotostandpunkt 1, ved bensinstasjon, sett oppover

2,5m’s (minstevannfgring vinter) sluppet fra Strandafjorden. Ingen avlgp fra Hemsil 2.

Hydrologi Vedlegg 2 Fotomontasje minstevannferinger Hallingdalselva 2012-11-09



10 m3/s (minstevannfgring sommer) sluppet fra Strandafjorden. Ingen avlgp frd Hemsil 2.

Fotostandpunkt 2, ved grustak, sett oppover

2,5m’s (minstevannfaring vinter) sluppet fra Strandafjorden. Ingen avlgp fra Hemsil 2.

10 m3/s (minstevannfgring sommer) sluppet fra Strandafjorden. Ingen avlgp fra Hemsil 2.

Hydrologi Vedlegg 2 Fotomontasje minstevannferinger Hallingdalselva 2012-11-09



Fotostandpunkt 3, Svenkerud, sett oppover

2,5m’s (minstevannfaring vinter) sluppet fra Strandafjorden. Ingen avlgp fra Hemsil 2.

Hydrologi Vedlegg 2 Fotomontasje minstevannferinger Hallingdalselva 2012-11-09
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